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Vakariečiai vis dar stiprina sovietus
KAPITALISTAI VEJASI VIRVĘ,

Sekdami paskutinio meto pasauli­
nės politikos įvykius, galėjome pa­
stebėti, kad dabartinė JAV vyriau­
sybė šioje srityje turi šviesias akis, 
sveiką protą ir teisingą nuovoką. 
Prezidentas R. Reagan nuo savo 
prezidentavimo pradžios 1980 m. 
užėmęs tvirtą liniją Sovietų atžvil­
giu, jos pastoviai laikosi. Jis su­
pranta šio didžiojo žmonijos prie­
šo kėslus ir kalba į jį ne tiek žo­
džiais, kiek veiksmais, ypač stiprin­
damas apsiginklavimą, nes tiktai 
tokią kalbą supranta Sovietai. Nū­
dien ne tiktai valstybininkai, bet ir 
eiliniai gyventojai amerikiečiai ge­
rai žino, kad rusiškojo komunizmo 
grėsmė nemažesnė, kokia buvo hit­
lerinės Vokietijos grėsmė prieš 45 
metus. O R. Reagan Vakaru pasau­
liui yra tas, kuo buvo anuo metu 
Winston Churchill. Prezidentaą, ir 

* jo ministerial kuria planus ne lais­
vojo pasaulio pralaimėjimui, bet lai 
mėjimui.

Detentė su Sovietais, ypač išbu­
jojusi prezidento G. Fordo valdy­
mo metais, kurią apvainikavo jo 
ir kitų 34 politikų pasirašytas pa­
vergtiesiems pragaištingas Helsin­
kio aktas (juo buvo garantuojama 
Sovietų užkariavimais sukurtų sie­
nų neliečiamybė), jau praeitis. I’rak 
tiškame valstybių gyvenime deten- 
tės su Sovietais nebėra ir niekas 
jos negaili, nes ji pavergtiesiems 
nieko gera neatnešė, netgi žadėtų 
labai kuklių žmogaus teisių nedavė. 
Gal todėl ir mūsų vieno politinio 
veiksnio “politikai” nebevažinėja 
po lietuvių kolonijas, kaip anuo 
metu, įrodinėdami to sandėrio “nau 
dą” Lietuvai.

Tačiau toli gražu ne visi vaka­
riečiai, jų politikus ir didžiuosius 
kapitalistus įskaitant, supranta de- 
tentės su Sovietais žalą ir toliau 
jiems pataikauja. Štai gegužės mėn. 
pabaigoje Vak. Vokietijos spauda 
stambiomis antraštėmis pranešė, 
kad Vakarų Europos bankai atida­
rė Maskvai naujus milijoninius kre 
ditus. Iš Luxemburgo gautame pra­
nešime sakoma, "kad nežiūrint abi­
pusio Rytų - Vakarų kraštų įtem­
pimo, Vakarų valstybių bankai pa­
skyrė Sovietų Sąjungai 250 mil. 
dolerių, arba 685 mil. DM kredi­
tus”. Šią sumą sovietiniams rusams 
skolina ne vienas kuris, bet septy­
niolikos valstybių 31 bankas ir tai, 
palyginti, žemu procentu - patys 
vakariečiai skolindamiesi moka 
aukštesnius procentus. Labai gali­
mas dalykas, kad tokių paskolų
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KURIA BUS PAKARTI!

BRONIUS KVIKLYS

Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje
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bus ir daugiau.
Taigi, kai Amerika ir kai kurie 

kiti kraštai prieš Sovietų agresiją 
visomis išgalėmis kovoja, kiti va­
kariečiai (trumparegiai bankinin­
kai bei kapitalistai juos remia, pa­
gal Lenino dėsni, kad “kapitalis­
tai bus pakarti jų pačių nusivyta 
virve”). Vadinasi, Sovietai, visą lai­
ką stokodami užsieninių mokėjimo 
priemonių, vėl turės užtenkamai 
dolerių mokėti savo agentams už­
sienyje už šnipinėjimą bei pirkti 
brangią technologiją, kuri jiems la­
bai reikalinga karinei pramonei. 
Bet tai nėra didelė naujiena, nes 
tokie reiškiniai kartojasi. Bestebė­
ta, kad kai tik Sovietų ekonomijai 
ateina sunkios dienos, Vakarų kraš­
tai juos paremia tai pinigais, tai 
kreditais, tai grūdais ar kuo kitu.

Bet ne nuo šiandien tai daroma. 
Vakarų kapitalistiniai kraštai So­
vietų Sąjungą pradėjo stiprinti dar 
gerokai prieš II pasaulinį karą, sta­
tydami ten fabrikus, kurdami įvai­
rias įmones, pirkdami iš jų vergų 
darbu pagamintus produktus, siųs­
dami technikus ir kitu būdu padė­
dami.

II-jo pasaulinio karo metu So­
vietai buvo vakariečių sąjunginin­
kai prieš hitlerinę Vokietiją. Per 
visą karo metą jie sovietiniams ru-

Lietuvos katalikai dėkoja airiams
Lietuvos Katalikų Bažnyčios Kronika Nr. 61 brangina maldos
solidarumą

Buvo nepaprastai džiugu ir mie­
la. kai per Vatikano radiją išgir­
dome, kad už mūsų tautą meldžia­
si tolimos Airijos tikintieji.

Mes tikime jungtinės maldos ga­
lybe. Nemaža tikinčiųjų sužinoję 
apie paskelbtas maldų dienas už 
Lietuvą, tuojau prisijungė prie 
bendros maldos ir Lietuvoje.

Dvasioje susirinkę prie Gerosios 
Motinos kojų, mes jautėmės paguos 
ti ir sustiprinti.

Lietuviai niekada nepamirš Jū­
sų Tautos dovanos - Šv. Mergelės 
Marijos statulos. Nuo tada, kai į 
mūsų šventovę Šiluvoje atkeliavo 

sams suteikė nemokamai kalnus 
ginklų, aprangos, maisto ir kitų 
dalykų, ypač daug ginklų bei amu­
nicijos. Buvę kaliniai Sovietų kon­
centracijos stovyklose teigia, kad 
net tų žmonių naikinimo įmonių 
tvoros buvusios aptvertos ameri­
kiečių spygliuota viela. Anglija ir 
iš dalies JAV atidavė Sovietų Są­
jungai šimtus tūkstančių pabėgu­
sių iš to krašto gyventojų bei ka­
ro belaisvių. Atidavė staigiai ar 
kankinančiai mirčiai. Tada vakarie­
čiai sakėsi kovoją dėl žmonijos lais­
vės, bet patys darė atvirkščiai: Ru­
sijos komunistinį slibiną maitino 
nekaltų žmonių krauju.

Reikia pastebėti, kad ir JAV, ko­
vodamos su Sovietų Sąjunga, jai 
padeda, ir keldamos savo teismuo­
se bylas prieš sovietinio teroro au­
kas, finansuodamos šią akciją. Tai­
gi vėl padeda sovietiniams bude­
liams rinkti aukas raudonajam sli­
binui.

Tačiau minėtos aukos nėra am­
žinos. Nepavergtų tautų skaičius 
mažėja. Aukos gali pasibaigti ir ta­
da raudonasis slibinas tvers už gerk 
lės tokių aukų jam nepristatančius. 
O karą slibinui skelbti gali būti jau 
pervėlu.

O kaip su pavergtomis tautomis? 
Ar jos jau užmirštos, nurašytos? 
Beveik, kad taip. Mat jos jau dau­
gelis metų yra slibino pilve, nors 
ir nėra visiškai suvirškintos. Nū­
dien, laisvieji jomis nuoširdžiai ne­
sirūpina, nors yra kai kurių pra­
giedrulių. Iš jų minėtinas Europos 
parlamento nutarimas Pabaltijo

(Nukelta į 5 puslapį)

statula, kiekvieną mėnesio 13 d. 
čia renkasi Marijos mylėtojai, ir 
jų skaičius nuolat auga. Tą dieną 
iškilmingai koncelebruojamos šv. 
Mišios, sakomi pamokslai, gausiai 
einama Sakramentų. Jei mūsų ku­
nigai ir tikintieji eina drąsiai į ka­
lėjimus, rizikuoja netekti geresnės 
vietos, o maži mokinukai atsilaiko 
prieš draugų pajuoką, mokytojų 
atvirą diskriminaciją ir saugumo 
klastą, tai tik todėl, kad už mūsų 
Tautą kažkas aukojasi ir meldžiasi.

Todėl nuoširdžiai dėkojame už 
maldas ir tą meilę, kurią mums 
rodote! Teatlygina Jums Dievas!

— Amerikos Balsas birželio 11 
d. pranešė, kad Popiežius- Lietuvių 
išeivijai paskyrė naują vyskupą — 
kun. Paulių Baltakį, 59 m., Ame­
rikos lietuvių Pranciškonų Provin- 
ciolą. Pranešė, kad sudegė lietuvių 
Vasario 16 gimnazijos bendrabutis 
Vokietijoje.

L— Kristijono Donelaičio litua­
nistinė mokykla Čikagoje šiemet 
mini įsikūrimo 25 metų sukaktį. 
Įsisteigusi 1959 m. su 30 mokinių, 
mokykla išaugo Į gausią ir stiprią 
lituanistikos mokymo instituciją ir 
šiandien yra didžiausia šeštadieni­
nė mokykla laisvame pasaulyje. 
Mokykloje veikia 4 pradžios mo­
kyklos skyriai ir 4 metų aukštesni 
kursai, yra vaikų darželis ir ne­
mokantiems lietuviškai vaikams ir 
suaugusiems, kurių tarpe mokosi 
net vienas kunigas ir vienas pro­
fesorius. Bendras mokinių skaičius 
dabar siekia virš 200, yra 25 mo­
kytojai ir 13 pavaduotojų. Per 25 
metus mokykla parengė lietuviškai 
visuomenei daug susipratusių jau­
nuolių, kurių dauguma reiškiasi 
lietuviškame gyvenime. Virš tūks­
tančio mokinių jau yra gavę šios 
mokyklos baigiamuosius atestatus.

— Veiveriuose, Vilkaviškio vys­
kupijoje, buvo iškilmingai paminė­
tas vietinio altarista kunigo Vin­
co Dumčiaus deimantinis 75 metų 
kunigystės jubiliejus. Jubiliatas yra 
gimęs 1886 m., kunigu įšventintas 
1909 m., taigi jau sulaukęs 98 metų 
amžiaus. Tai šiuo metu seniausias 
kunigas Lietuvoje.

— Pabaltijo kraštų ir ukrainie­
čiai sportininkai išeivijoje šių me­
tų vasarą rengia Antrąją Laisvės 
Olimpiadą Toronte birželio 23 - lie­
pos 7 dienomis, ir siekia atkreipti 
visuomenės dėmesį, kad. Lietuva ir 
kitos pavergtos tautos nėra atsto­
vaujamos tarptautinėse olimpiado­
se, Bus suorganizuotas bėgimas su 
olimpine liepsna iš Laisvės Olim­
piados Toronte į Pasaulinę Olim­
piadą Los Angeles. Šiuo bėgimu bus 
siekiama atkreipti pasaulio dėmesį, 
kad sovietų užgrobtam tautom yra 
paneigiamos elementariausios tei­
sės, net pasireikšti olimpinėse žai­
dynėse.

— Amerikoje pabaltiečiai iškė­
lė sumanymą 1985 m. vasarą su­
rengti svarbią ir originalią Lais­
vės ir Taikos laivo plaukiojimą Bal­
tijos jūroje ir ta proga Kopenha­
goje surengti pirmąjį Pabaltiečių 
pasaulinį kongresą ir pravesti “Pa­
baltijo Tribunolo” posėdžius tau­
tų ir žmogaus teisių pažeidimus 
Pabaltijo šalyse. Sustojimai numa­
tyti Helsinkio uoste, Visby Gotlan­
do saloje ir Stokholme, kur numa­
toma užbaigti Kopenhagoje pradė­
tąjį pabaltiečių kongresą. Laivo ke­
lionės tikslas priminti laisvajam 
pasauliui Pabaltijo šalių neteisė­
tą okupaciją ir pabaltiečių veda­
mą kovą atgauti laisvę ir nepri­
klausomybę. Laivo visose sustoji­
mo vietose bus organizuojamos ivai 
rios manifestacijos, kultūriniai pa­
rengimai, referatai politinėm te­
mom, spaudos konferencijos. Bus 
įteikti memorandumai Skandinavi­
jos šalių vyriausybėm. - pranešė 
Vatikano radijas.

— Mokslo ir Kūrybos V Sim­
poziumas įvyks ateinančiais metais 
lapkričio 28-30 dienomis Čikagoje 
Jaunimo Centre. Šio Simpoziumo 
mokslinės programos komitetą su­
daro Dr. Jonas Bilėnas - pirminin­
kas, Dr. Bronius Jaselskis - Griež­
tųjų mokslų, technikos ir architek­
tūros vadovas, Dr. Jonas Daugirdas 
-- Medicinos mokslų sekcijos va­
dovas ir Dr. Algis Norvilas - Huma 
nitarinių ir socialinių mokslų sek­
cijų vadovas. Spaudos ryšininkė 
Snieguolė Zalatorė, 6535 West 18 
St. Berwyn Illinois 60402. USA.
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Baisi riba - geležinė užtvara
j v y k i a iSiena, kuri Vokietiją dalija į dvi 

dalis, yra 1394 kilometrų ilgumo. 
Jos apžiūrėjimas vyko 50 km. sek­
toriuje Kronacho apylinkėje, bet 
pagal savo struktūrą ji visur pri­
lygsta karo linijos sutvirtinimui po­
zicijos kare. Šiame 50 km pasienio 
ruože tarnauja 25 pasienio sargy­
biniai, 50 muitininkų, 50 policijos 
tarnautojų, iš viso 125 žmonės. Ry­
tų Vokietijos pusėje stovi 8 kovos 
kuopos - 650 karių, apginkluotų 
tankais, helikopteriais, artilerija ir 
kitais moderniais ginklais. Jų vie­
nintelė užduotis yra, panaudojus 
ginklą, sulaikyti žmonių pabėgimą 
į Vakarus.

Kad užkirstų kelią žmonėms iš 
“socialistinio rojaus” - vergovės pa­
bėgti į Vakarus, parengtos painios 
užtvaros su minomis, automatiniais 
šaudymo įrengimais, šviesos ir gar­
sų signalais. Stovint ant sienos li­
nijos, kuri pažymėta abiejų vals­
tybių stulpais, atsiveria vaizdas į 
baisią užtvarą su 100 metrų plačia 
juosta Rytų Vokietijos pusėje. Prieš 
tą juostą per visą sienos ilgumą 
nutiesta spygliuota užtvara. Vieto­
mis ji yra dvieilė ir tarp jų pakas­
tos minos PM 71. Prie vieneilės už­
tvaros 1976 metais buvo įrengtos 
automatiško šaudymo minos SM 70,
kur kiekviena užtaisyta su 118 kul­
kų 6 mm kalibro. Palei žemę prie 
užtvaros yra nutiesta plona viela, 
prie kurios prisilietus pradeda veik­
ti minų ir šviesos raketų šaudymo 
mechanizmas. Ribos užtvarų siste­
ma yra padalyta Į kontroliuojamus 
barus. Jei pabėgėlis prisiliečia prie 
užtvaros, jis sukelia aliarmą, ir ka­
reivis kontroliniame punkte mato, 
kur užtvara paliesta, kur užsidegė 
šviesos signalai. Prieš užtvarą vi­
sur yra iškastas 3 metrų pločio ir 
1.5 m. gylio griovys, už griovio 
yra švariai nuakėta 6 metrai pločio 
smėlio juosta pabėgėlio pėdoms žy­
mėti, vietomis ji' apšviesta signali­
nėmis lempomis. Palei visą užtva­
rą yra nutiestas kelias kariuomenei 
ir karo mašinoms. Už kelio yra 
nuo 500 iki 1.500 metrų platumo 
saugumo zona su gerai paslėptais 
bunkeriais, su betono stebėjimo 
bokštais 1,5 km atstumo vienas nuo 
kito, iš kur kareiviai visa pastebėta 
dokumentuoja foto ir filmų apara­
tais.

Už tų bokštų vietomis yra pos­
tai su vilkiniais šunimis. Šioje zo­
noje gali būti tik kariai. Už jų yra 
nuo 2 iki 5 km pločio uždrausta 
zona. Gyventojai gali ten būti tik 
su specialiais leidimais ir tik sa­
vo namo teritorijoje. Giminės ir 
pažįstami pasisvečiavimui turi gau­
ti atskirą leidimą, kuris ne visada 
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duodamas.
Pagal 1975 metų įstatymą nu­

sižengę užtvaros taisyklėms yra iš­
siunčiami į šalies vidurį ir jų namai 
nuardomi. Minėtame sektoriuje jau 
išdangintos 119 šeimų ir jų namai 
sulyginti su žeme. Su žeme sulygin­
tas, visas Libau kaimas.

Specialioje namų knygoje turi 
būti užregistruotas kiekvienas lan­
kytojas, jo vardas, gimimas, paso 
numeris. Uždraustoje zonoje į na­
mų knygą reikia įrašyti, jei pats 
namų gyventojas išeina kad ir trum 
pam laikui. Už savo namų ribų jie 
gali būti tik nuo saulės patekėjimo 
iki nusileidimo, išeiti ir grįžti tik 
nurodytu keliu. Taip pat žemės 
ūkio ir miškų darbams turi būti 
gautas atskiras leidimas. Tada pas­
kiriami kariai, kurie juos lydi.

1975 m. uždraustoje zonoje ap­
link kaimus buvo nutiesta elektri­
zuota tvora su šviesomis ir garso 
signalais. 1982 m. prieš kai kuriuos 
kaimus buvo pastatyta betono mū­
ro siena, kad uždengtų vaizdą į 
laisvą pasaulį ir į komunistinį.

Pasienio sargybų kariai yra su­
skirstyti į kategorijas, kas nusako 
ji;, politinį pasitikėjimą ir teisę tar­
nauti atitinkamose zonose. Saugu­

Jaunimo maldos kongresas
Milžiniška Šv. Petro aikštė Ro­

moje vos bepajėgė sutalpinti tikin­
čiųjų minią, kuri susirinko daly­
vauti Verbų sekmadienio pamal­
dose. Žinovų nuomone tai galėjo 
būti daugiau negu 350 tūkstančių 
asmenų. Vien jaunimo buvo apie 
250 tūkstančių. Toks skaičius jau­
nų žmonių iš 40 įvairių kraštų da­
lyvavo pasauliniame jaunimo mal­
dos kongrese, kuris pasibaigė iškil­
mingomis Verbų sekmadienio pa­
maldomis šv. Petro aikštėje.

Verbų sekmadienio šventinė li­
turgija įspūdingai primena iškil­
mingą Jėzaus Kristaus įėjimą į Je­
ruzalę prieš tūkstantį devynis šim­
tus penkiasdešimt metų. Ji prasi­
deda verbų šventinimu. Verbų 
šventinimo liturgiją popiežius Jo­
nas Paulius II atliko šv. Petro aikš­
tės centre prie didžiojo obelisko. 
Tai tas pats obeliskas, kuris pir­
maisiais krikščioniškos eros šimt­
mečiais stovėjo imperatoriaus Ne- 
rono cirke. Jo papėdėje krikščio­
nys buvo deginami kaip gyvi ži­
bintai. Netoli nuo šio obelisko 67 
metais po Kristaus buvo žemyn 
galva nukryžiuotas apaštalas šv. 
Petras. Šiandien šitas 44 metrų 

mo zonoje gali tarnauti tik pirmo­
sios kategorijos kariai. Tai režimui 
visai patikimi, baigę specialias po­
litiškas mokyklas ir su 10 metų 
tarnybos stažu, kurie Vakarų Vokie 
tijoje ir Berlyno abiejose dalyse 
neturi giminių. Be ginklų, jie turi 
binoklį ir foto aparatą. Kitų kate­
gorijų kariai binoklio ir foto apa­
rato neturi.

Kariai, kurie nušauna pabėgėlį, 
yra perkeliami į kitą (vietą ir gau­
na 5-7 dienas atostogų. Be to, už 
toki “didvyriškumą” jiems duoda­
mas medalis.

Šioje 50 km zonoje nuo 1972 m. 
sargyba 146 kartus yra panaudojusi 
“ugnį”, 11 pabėgėlių buvo nušau­
ta ar sužeista, 5 mirė sužeisti mi­
nų.

Ši baisi “geležinė” užtvara ir sie­
na padalija ne tik Vokietiją, bet ir 
visą Europą į dvi dalis. Tai socializ­
mo fizinis veidas, kuris atbaido 
kiekvieną, bet tiems, kas sapnuoja 
apie laimingą gyvenimą socializmo 
rojuje, patartina įsitikinti, kad gy­
venimas už tos baisios užtvaros ma­
žai skiriasi nuo gyvenimo privers­
tinų darbų stovyklose socializmo 
imperijoje - Sovietų Sąjungoje.

— T.

aukščio obeliskas, aukštai iškėlęs 
Kristaus kryžių, liudija Kristaus 
pergalę. Ant jo yra išrašyti žo­
džiai: “Christus vincit, Christus reg 
nat, Christus imperat” (Kristus nu­
gali, Kristus karaliauja, Kristus 
viešpatauja).

Šio obelisko papėdėje sekmadie­
nio ryte prasidėjo didingoji Verbų 
procesija. Joje savo giesmėmis, sa­
vo “hosanna” šauksmais, mojuo­
dami palmių bei alyvų šakomis, da­
lyvavo viso pasaulio jaunimo at­
stovai - toji nesuskaitomoji jau­
nimo minia, kuri buvo susirinkusi 
į pasaulinį jaunimo kongresą.

Daugelis čia buvo atsinešę ne ma­
žas alyvų ar palmių šakeles, bet 
didžiules 3-jų metrų ilgio šakas. 
Taip šv. Petro aikštėje išaugo ta­
rytum didžiulis palmių miškas, ku­
ris jaunuolių rankose nuolat judė­
jo, tarytum vėjo siūbuojamas.

Kreipdamasis į šią milžinišką 
jaunimo minią, popiežius priminė 
Evangelijos sceną, kurioje matome 
Jėzų, jaunimo lydimą, iškilmingai 
įeinantį į Jeruzalės miestą. Visose 
nesuskaitomose žmonijos kartose 
amžių bėgyje Jėzaus Kristaus as­
muo ir jo mokslas pažadindavo 
jaunų žmonių entuziazmą. Jėzus 
Kristus ir šiandien nesiliauja bu­
vęs aukščiausias žmonijos idealas 
ir tobuliausias pavyzdys.

LRTV

Madride šiomis dienomis įvyko 
Pranciškonų Tretininkų Brolijos 
generalinė kapitula, dalyvavo 55 
kapitulos nariai iš 32 įvairių pa­
saulio kraštų. Šiuo metu yra apie 
pusantro milijono pranciškonų tre­
tininkų, kurie veikia 40-tyje pa­
saulio kraštų pagal šv. Pranciškaus 
taisykles.

© Canberra. Liepos mėnesį 
vyks Darbo partijos federalinė kon­
ferencija, stiprėjant savo delega­
tais kairiajam sparnui. Urano kasi­
mas sulauks griežto ir stipraus pa­
sipriešinimo, nes toks Maskvos įsa­
kymas, kad Vakarai negautų ga­
lingo energijos šaltinio, o Austra­
lija nelaimėtų iš urano didelio pel­
no. Darbo partija Pietų Austrai! 
jos konferencijoj birželio 10 d. iš­
nešė reikalavimą Australijoj užda­
ryti Amerikos karines komunikaci­
jos bazes. Tada Rusijos agresijos 
čia jau niekas nebegalės susekti 
ir įspėti.

@ Canberra. Darbo partijos 4 
federaliniai ministeriai, 11 senato­
rių ir 17 parlamento atstovų bir­
želio 7 d. atakavo ministerį pirmi­
ninką Mr. Hawke dėl Amerikos 
bazių Australijoje. Nusiginklavimo 
vadovas Dr. Joe Camillen pareiš­
kė, kad jo grupė ruoš didžiules 
protesto demonstracijas prieš Ame­
rikos bazes, taip pat ir didžiuosiuo­
se miestuose kaip praėjusį Verbų 
sekmadienį. Jų nuomone Rusija ga­
li ginkluotis tautų išlaisvinimui, o 
Vakarai turi nusiginkluoti.

@ Berlynas. Apie 100.000 vo­
kiečių kilmės sovietų piliečių dar 
laukia leidimo emigruoti iš Rusijos 
į Vakarų Vokietiją. Vokiečių Rau­
donojo Kryžiaus pirmininkas para­
gino kanclerį Kohl imtis reikiamų 
žygių, kad Maskva pagreitintų vi­
zų suteikimą vokiečių kilmės žmo­
nėm. Iki šiol jau 95.000 vokiečių 
emigravo į Vakarų Vokietiją. Tai 
palikuonys tų vokiečių, kurie ca­
res Kotrynos II laikais įsikūrė Ru­
sijoje.

0 New Yorke apie 200.000 ame 
rikiečių demonstravo prieš žydų 
persekiojimą Sovietų Rusijoje. So­
lidarumą išreiškė New Yorko bur­
mistras Koch, kuris griežtai pasmer 
kė sovietų antisemitinę politiką ir 
atsisako išleisti 400.000 žydų, no­
rinčių išemigruoti į Vakarus. So­
vietų Rusijoje dar yra pustrečio 
milijono žydų.

© Londonas. Vakarų 7 didžių­
jų pramonės valstybių Ekonominė 
konferencija baigėsi birželio 8 d., 
dalyvavo Amerikos prezidentas Mr. 
Reagan, užsienio reikalų ir finan­
sų ministeriai iš JAV, Britanijos, 
Japonijos, Prancūzijos, Vakarų Vo­
kietijos, Italijos ir Kanados, svars­
tė pastangas sumažinti infliaciją, 
paskolų procentus, valstybių biu­
džetų deficitus, technikos patobu­
linimais surasti naujų darbų, pa­
dėti prasiskolinusiems kraštams, 
pasiūlė platų pokalbį su sovietine 
Rusija. Rusijos pavergtos tautos ne­
buvo prisimintos, nei tūkstančiai 
žmogaus teisių gynėjų koncentra­
cijos lageriuose. Sekanti konferen­
cija 1985 m. pavasarį bus sušauk­
ta Vakarų Vokietijoje.

@ Roma. Italijos Švietimo mi­
nisterija praneša, kad šiuo metu 
Italijos universitetuose studijuoja 
32.000 užsieniečių. Metinis akade­
minių mokslo metų imatrikuliacijos 
mokestis visiem yra po 2.132.525 Li­
rų arba po USA $ 1.333.

® Tokyo. Rusijos valdžia buvo 
nusipirkus Los Angeles olimpiados 
5.000 bilietų savo pareigūnams, da­
bar juos pasiūlė parduoti Japoni­
jos kelionių biurui už $ 100.000. 
Los Angeles olimpiada prasidės lie­
pos 28 ir baigsis rugpiūčio 12 d.

® Paryžiaus universitetas su­
teikė garbės daktaro laipsnį panai­
kintos Lenkijos nepriklausomos So 
lidarumo unijos lyderiui ir Nobelio 
Taikos premijos laureatui Walesai 
už jo ryžtingą veiklą, ginant dar­
bininkų laisvę ir teises ir kviečia 
laisvąjį’ pasaulį ryžtingiau reika­
lauti, kad suimtieji Solidarumo na­
riai būtų paleisti iš kalėjimų.
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PRIEŠ MELO KARALYSTĘ

Komunizmas, kaip sisiema, yra 
giliai atsirėmęs i ateizmą, daugu­
mai vakariečių, žmonių yra visiškai 
nežinomas, nes žvelgia i komuniz­
mo socialinį faktorių, nežiūrint jau 
daugelį metų Bažnyčios vis karto­
jamų įspėjimų, pradedant nuo po­
piežiaus Leono XIII laikų. Galbūt 
daugelio krikščionių apatija komu­
nizmo akivaizdoje išaiškinama tuo 
faktu, kad jie didesnės svarbos tei­
kia komunizmo socialinei ir politi­
nei reikšmei negu komunizmo dva­
sinei reikšmei. Jiems komunistų 
partija yra daug svarbiau negu 
partijos ideologija, programa, prin­
cipai.

Komunizmo pagrindiniu princi­
pu Bažnyčios likvidavimas, kad ne­
sutrukdytų tos šalies susovietini- 
mo ir ekonomijos. Kada komuniz­
mas užgrobtoje šalyje jau yra vi­
siškai įsistiprinęs, kaip pačioj Ru­
sijoj, tada komunistų režimas Baž­
nyčią tvarko jau visiškai radikaliu 
būdu. Lietuvoje Bažnyčios pašalini­
mas iš viešojo gyvenimo yra parti­
jos laikomas būtina priemone pa­
siekti pilną Lietuvos žmonių kon­
trolę. Bažnyčia yra Lietuvos re­
zistencijos svarbiausias elementas.

Prieš komunistų puolimus Baž­
nyčia Lietuvoje randasi labai blo­
goje padėtyje, nes nebeliko nieko, 
kas negalėtų kenkti ir žlugdyti jos 
egzistencijos. Komunistai čiumpa 
bet kokį politinį pretekstą - susi­
galvotą priežastimi bausti kuni­
gus ir kliudyti jų tarnybą. Komu­
nistai pasikliauja, kad laikas dirba 
jų naudai subedievinti lietuvius ir 
sunaikinti katalikų tikėjimą iš nau­
jai ateinančių generacijų, kaip aiš­
kiai dokumentuoja Lietuvos Kata­
likų Bažnyčios Kronika.

Vakarų moksliniai tyrinėjimai 
vos pastebi arba visiškai nekreipia 
dėmesio, kaip Rusija pavergtose 
tautose per prievartą verčia gy­
ventojus būti ateistais. Sovietinė 
ateizmo kova prieš religiją nėra 
tikslas savyje, bet Rusijai labiau­
siai tinkama priemonė Rusijos im­
perializmo konsolidavimui ir išplė­
timui. Tai ryškiausiai pasirodo už­
grobtose Pabaltijo valstybėse: Lie­
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje. Ge­
rai informuotas komunistinės Ži­
nijos draugijos A. Balsys rašo jau 
nuo 1972 m. birželio 8 d. "Tiesos" 
vedamuose: "Komunistų partija la­
bai rūpestingai studijuoja pašalin­
ti tas priežastis, iš kurių kyla na­
cionalistinės atgyvenos. Čia negali 
būti jokių mažmožių, smulkmenų 
su nacionalistinėm atgyvenom". 
Pats brangiausias jausmas, - ban­
dė įtikinti lietuvius, - kad jų tė­
vynė yra Sovietų Sąjunga, kuri 
nebuvo ir nebus pamote, bet tu­
rėtų būti mylima kaip motina.

Nežiūrint griežto ir smarkaus 
persekiojimo, Lietuvos Katalikų 
Bažnyčios Kronika skelbia: "Ko­
munistai per prievartą nei mus, 
nei mūsų vaikus nepavers bedie­
viais. Žiaurus lietuvių žmogaus tei­
sių gynėjų nubaudimas yra Baž­
nyčios triumfas, bei tironijai - tai 
žingsnis į bedugnę!" PD

Maskvos žmogaus teisių sąvoka
Australijos “vidurio - kairės” dar 

biečių užsienio reikalų ministro B. 
Hayden kelionė i Maskvą nebūtų 
verta paminėti, jei nebūtumėm ta 
proga išgirdę iš paties Gromyko, 
rusiškos imperialistinės politikos 
architekto, burnos pamokymą Hay­
den ir pasauliui apie tai, kaip Krem 
liūs praktikuoja žmogaus teises. Be 
šitos marksistinės moralės pamokos 
ir be pažadėjimo aplankyti kada 
nors mus australiečius, atrodo, ne­
buvo nieko pozityvaus atsiekta.

Gegužės mėnesio pabaigoje Mr. 
Hayden lankėsi Maskvoje. Iš pra­
džių pasirodęs spaudoje optimizmas 
surištas su tuo būsimu abiejų mi­
nistrų susitikimu ir australų val­
džios atstovo užsimojimais pralauž­
ti ledus skiriančius Rytus (Rusiją) 
nuo Vakarų (Š. Amerikos - Vak. Eu 
ropos) staiga pranyko dar prieš per­
žengiant Haydenui Kremliaus rū­
mų slenkstį, kada vengrai, pažino­
dami geriau okupantą, jį įspėjo, 
kad jis neras savo užsimojimams 
tinkamos atmosferos Maskvoje.

Laike pasikalbėjimų Gromyko pa 
kartojo visiems žinomą giesmę: Ru­
sija sėstų prie derybų stalo dėl nu­
siginklavimo apribojimo tik tuo at­
veju, jei amerikiečiai prieš tai ati­
trauktų Vak. Europoj išdėstytas 
Pershing raketas. Per virš penkias 
valandas trukusius pasitarimus aus 
tralų užsienio reikalų ministras, pa­
gal jo žodžius, neturėjo laiko už­
vesti kalbą apie Korėjos lėktuvo 
nušovimą, nei apie'Afganistano in­
vaziją, nei apie rusų atsisakymą 
dalyvauti Los Angeles olimpinėse 
žaidynėse, nei apie Pabaltijo ir Ry­
tų Europos besitęsiančią sovietų 
okupaciją , ir svetimų tautų perse­
kiojimą, nei apie laisvus rinkimus 
Rusijoj ir užimtuose kraštuose, kur 
jau 65 metai kai piliečiai neturi 
teisės demokratiškai išsirinkti savo 
valdžią.

Atrodo, kad ne tiek laiko stoka, 
kiek baimė užrūstinti šeimininkus 
yra buvus rusam nemalonių klau­
simų vengimo priežastis. Gromyko 
tikrai būtų pašokęs iki lubų, jei bū­
tų buvęs užklaustas apie Bažnyčios 
persekiojimą Lietuvoje ir Pabal­
tijo okupaciją. Juk net vokiečiam 
jau esant netoli Maskvos, Stalinas 
nepamiršo prašyti Anglijos užsienio 
reikalų ministro Eden, kuris var-

TREMTINYS

Tarp to akmens. 
Kurs guli Galuose 
(Taip mes vadinome 
Šiaurini žemės kraštą), 
Ir tarp manęs
Išsitiesė grėsminga toluma. 
Bet aš jo nepamiršiu.
To akmens I
Įniršęs bulius
Kruvinu ragu
Jo nepajudino tada.
Ar aš galiu
Į jį dar atsiremti?
Jau permerktam lietaus. 
Man trūksta jo 
Ir pakulinio maišo.

Rašo Dr. Jonas Kunca

gaiš negalais pasiekė užgesintom 
šviesom traukinyje Maskvą (išlipęs 
Murmanske iš laivo), kad pripažin­
tų Pabaltijo valstybių prijungimą 
prie Rusijos. Toks didelis yra rusų 
troškimas pasilaikyti amžinai šitą 
pajūrį. Aišku, apie tai visi turi ty­
lėti.

Bet ir bet kokie priminimai apie 
žmogaus teisių stoką Rusijoje er­
zina Kremliaus vyrus. Iš visų už­
simojimų kalbėti apie tai Hayden 
užklausė tik apie vieną “ištremtą” 
žydų mokslininką ir joižmoną, ku­
rios rusai neišleidžia užsienin ieš­
koti mediciniškos pagalbos. Ji ser­
ga koronarinių indų sukalkėjimo 
liga ir tik operacija, kurios Rusi­
joj dar negali tinkamai padaryti, 
galėtų ją išgelbėti nuo mirties. Ir 
to užteko, kad Gromyko užpyktų 
ir, pagal lydėjusį Hayden žurnalis­
tą, pasakytų, kad nekištų nosies į 
Sovietų Sąjungos vidaus reikalus. 
Ta proga pareiškė, kad Sovietų Są­
jungos gyventojams yra pritaikomi 
to krašto įstatymai.

Tai įdomi Kremliaus žmogaus tei

o
Popiežiaus susitikimas su jaunimu Korėjoj

Triukšminga būgnų muzika su­
tiko popiežių Joną Paulių II Seoul 
Sporto rūmuose gegužės 12 d., kur 
jo laukė apie 10 tūkstančių jaunų 
žmonių: studentų, moksleivių, dar­
bininkų. Būgnų dundėjimą staiga 
nustelbė džiaugsminga korėjiečių 
jaunimo giesmė, kurią giedojo vi­
sa didžioji asemblėja, išreikšdama 
džiaugsmą ir entuziazmą dėl šio 
istorinės reikšmės susitikimo. Vie­
na studentė, palydima smuiko mu­
zika, viso Korėjos jaunimo vardu 
pasvekino Šv. Tėvą, dėkodama jam 
už šį apsilankymą ir už jo rūpestį 
įgyvendinti pasaulyje taiką bei so­
cialinį teisingumą.

Kreipdamasis į Korėjos jaunimą, 
Jonas Paulius II atsakė į keletą 
klausimų, kuriuos viso jaunimo var 
du jam buvo iš anksto pateikę ke­
li jaunuoliai.

Brangus Seoul miesto ir visos 
Korėjos jaunime! Esu tikrai laimin­
gas, galėdamas su jumis susitikti 
ir apkabinti jus Jėzaus Kristaus 
vardan. Esu laimingas, galėdamas 
susitikti su jumis ypač dėl to, kad 
jūs esate jauni. Ką reiškia būti 
jauniem? Pirmiausia tai reiškia 
branginti nuoširdumą. Tai reiškia 
ieškoti gyvenimo kelio, - gyvenimo, 
kurį būtų verta gyventi. Būti jau­
nam tai reiškia mylėti tiesą, mylėti 
teisingumą, mylėti laisvę, taiką, 
grožį, gerumą. Būti jaunam tai reiš­
kia trokšti gyventi, trokšti tokio 
gyvenimo, kuris būtų kupinas 
džiaugsmo ir idealų, - tokio gyve­
nimo, kurį būtų verta gyventi.

Tikroji jaunystė visada yra ku­
pina idealų ir vilčių. Tikrai jaunas 
žmogus ne kartą patiria vienatvę 
ir baimę, kad jo brangios viltys 
gali neišsipildyti. Juo labiau jūs my 
lite gyvenimą, juo didesnės yra jū­
sų viltys, tuo didesnė ne kartą yra 
ir jūsų baimė. Tai dėl to, kad čia 
galėtų iškilti pavojus tas didžiąsias 

siu sąvokos teorija. Jei Rusijoj ir 
jos užimtuose kraštuose nėra spau­
dos, religinės nei politinės laisvės, 
jei nėra laisvų rinkimų, jei ten vėl 
kia koncentracijos stovyklos, psi­
chiatrinės ligoninės netinkantiem į 
komunizmą “gydyti”, jei Rusija 
laiko žiaurioj vergovėj 300 milijo­
nų įvairių tautų žmonių - tas yra 
tik Maskvos įstatymų vykdymas, 
bet ne žmogaus ir tautų laisvės 
mindymas. Apie tai niekas neturi 
teisės kalbėti, įskaitant Australijos 
svečią, užsienio reikalų ministrą.

Jei Čilės prieškomunistinė val­
džia uždaro į kalėjimą marksistų 
aktyvistus ar kol kas neleidžia lais­
vai išrinkti naują valdžią - Krem­
lius turi pilną teisę ne tik apkaltin­
ti Čilės valdžią per radiją ir spau­
dą, bet ir apskųsti ją Jungtinėse 
Tautose. Maskva turi teisę kišti sa­
vo nosį ir j P. Afrikos ir kitų prieš- 
komunistinių kraštų vidaus reika­
lus.

Mes, pabėgėliai, jau seniai žino­
jom, kad Maskva veikia pagal šū­
kį: “Klausyk, ką sakau, bet ne­
žiūrėk, ką darau!” Pravartu, kad 
visas pasaulis tą išgirdo iš pačio 
Gromyko burnos.

gyvenimo vertybes prarasti. Juk 
tai vienintelis gyvenimas, kurį Die­
vas yra jum davęs. Niekas kitas 
negalėtų išgyventi to gyvenimo jū­
sų vietoje. Būti jaunam krikščioniui 
reiškia visa tai ir dar daugiau: tai 
yra, reiškia gyventi Kristuje.

Šiam susitikimui Jūs parinkote 
temą “Dievas - ašĮ - mano artimas”. 
Tai labai reikšmingi žodžiai. Bet 
jum tai yra daugiau negu žodžiai. 
Šie žodžiai jum iškelia vilties ir rū­
pesčio kupinas problemas. Tai di­
džiai įpareigojantys žodžiai, nuo 
kurių priklausys jūsų gyvenimo pa­
sisekimas ar nepasisekimas. Štai 
dėl ko jūs norite kalbėti apie tas 
problemas, norite melstis ir veikti, 
— veikti, veikti drauge su kitais 
žmonėmis ir su Dievu.

AFGANAI NEPASIDUODA

Afganų rezistencinio sąjūdžio 
atstovas Pakistane griežtai panei­
gė afganų valdžios šiomis dienomis 
paskelbtą informaciją, kad valdiš­
koji kariuomenė drauge su raudo­
nąja armija po įnirtingų mūšių 
užėmė Panjshir slėnį tarp Kabu­
lo ir pasienio su Sovietų Sąjunga, 
kuriame jau nuo okupacijos pra­
džios yra sukoncentruotos svarbios 
rezistentų jėgos. Sukilėlių atstovas 
pažymėjo, kad žinia apie slėnio 
užėmimą yra propaganda, kad re­
zistentų įsitvirtinimai slėnyje, tie­
sa, buvo smarkiai puolami, bet su­
kilėliai, kurių čia yra daugiau ne­
gu penki tūkstančiai, puolimą at­
rėmė, taktiniais sumetimais pasi­
traukdami tiktai iš kai kurių po­
zicijų. Sukilėlių atstovas priminė, 
kad sovietai jau septynis kartus 
nesėkmingai bandė užimti Panjshir 
slėnį ir Kabulo radijas jau du kar­
tus praeityje buvo pranešęs žinią 
apie slėnio užėmimą.

LRTV
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OLIMPINIS
Dabartiniu metu viso pasaulio 

spauda pilna rašinių apie sovietų 
Rusijos ir jos satelitų atsisakymą 
dalyvauti Los Angeles mieste įvyks 
tančioje olimpiadoje.

Kada kapitalistų nuosavybėje 
esanti, bet kairiojo sparno simpa- 
tikų vadovaujama spauda verkš­
lena dėl Rusijos nedalyvavimo, mū­
sų bičiulis Bruce King “The Age” 
rašo, kad nereikia dėlto jaudintis, 
nes estų, latvių, lietuvių ir ukrai­
niečių sportininkams nebereikės ko 
voti už Rusiją ir vežti aukso meda­
lius į Maskvą.

Tą pačią gegužės 10 d. Melbour­
ne dienraštis “The Age” pirmame 
puslapyje stambesniu šriftu įsidė­
jo korespondento pranešimą iš Los 
Angeles, kur aprašo, kad pabaltie- 
čiai ir Pavergtųjįį Tautų organi­
zacijos džiaugiasi, kad sovietai ne­
atvyks.

“The Age” korespondentas mini 
lietuvį Antaną Mažeiką - Ameri­
kos Pabaltiečių Lygos pirmininką. 
Pabaltiečiai ir Pavergtųjų Tautų 
organizacijos buvo sudariusios vi­
sas galimybes komunistinių kraštų 
sportininkams pabėgti ir pasislėpti 
iki “draugai” išvažiuos į savo ro­
jų.

Buvo paruošta 500 saugių butų 
pabėgėliams pasislėpti. Buvo iš­
spausdintų pusę milijono atsišau­
kimų rusų ir anglų kalbomis, nuro­
dant kaip pabėgti ir kur kreiptis 
dėl pagalbos.

Estų bendruomenės namai, kurie 
yra kitoje gatvės pusėje nuo Olim­
pinio kaimo, turėjo būti visos ak­
cijos centras. Namų fasada buvo pa­
puošta didžiuliu Talino miesto pa­
veikslu.

Taivano laisvieji kiniečiai taip 
pat ruošiasi tinkamai pasitikti spor­
tininkus iš komunistinės Kinijos.

Jau prieš pusę metų sovietai ir 
komunistinė Kinija kreipėsi Į Ame­
rikos vyriausybę, reikalaudami, 
kad visi pabėgėliai sportininkai bū­
tų jėga grąžinti į savo kilmės kraš-

ŠANTAŽAS
Rašo Alb. Pocius

tus. Amerikos vyriausybė pasakius, 
kad tai nesuderinama su jos kons­
tituciniais įstatymais ir Jungtinių 
Tautų Žmogaus teisių charta.

Laisvojo pasaulio spauda mano, 
kad trys dalykai spaudė rusus ne­
dalyvauti Los Angeles olimpiado­
je. Komunistai kaip ir kiekviena 
diktatūra nepasitiki savo žmonė­
mis ir bijo, kad jų didesnis skaičius 
nepabėgtų. Sportininkai yra visi 
jauni žmonės, jau užaugę komunisti 
nėję santvarkoje ir jiems pabėgus 
jau negalės jų apšaukti naciais ar 
karo nusikaltėliais. Sportininkų di­
desnio skaičiaus pabėgimas, nema­
loniai atsilieptų Į komunistinio ro­
jaus propagandą.

Sovietų Rusijoje yra įprasta spor 
tininkams duoti paskatinimą suke­
liančių hormonų injekcijas, ypa­
tingai moterims. Olimpinis komite­
tas pranešė, kad tikrins visus spor­
tininkus prieš žaidynes dėl narko­
tikų ir steroidų bei hormonų. So­
vietai dėlto labai pasipriešino ir pa­
reiškė, kad tikrinti neleis, nes visi 
turi pasitikėti sovietinio daktaro 
pažymėjimu. Kas nepasitiki sovie­
tine valdžia, tas liaudies priešas.

Trečia priežastis, tai nepaprastai 
skirtingas gyvenimo standartas 
tarp darbininkų rojaus ir Kalifor­
nijos.

Gyvenimo skirtumas būtų pri- 
glušinantis. Net ir kvailiausias žmo 
gus tai pastebėtų ir sakytų: mano 
Dieve, kodėl ir mes negalime taip 
gyventi, kaip gyvena laisvojo pa­
saulio žmonės.

Atrodo, kad tos trys priežastys 
ir vertė sovietų Rusiją su jos sa­
telitais nedalyvauti šių metų olim­
piadoje.

Daug kas sako, kad sportas ne­
turėtų ką nors bendro su politika, 
tačiau taip nėra. Pas bolševikus 
viskas tarnauja partijos garbei ir 

pasaulinei revoliucijai.
Kada okupantas per savo tar­

nus mums siųsdavo dainininkus, no 
rėdamas mus savo tarpe suskaldyti, 
tai Įvairūs okupanto apologetai mė­
gindavo mums sakyti, kad menas 
neturi nieko bendro su politika. 
Gaila, bet Leninas kitaip rašė. Jis 
sakė, kad menas yra revoliucijos 
tarnaitė.

Šiandien matome, kaip sovietai 
netik meną, bet ir sportą paverčia 
revoliucijos tarnaite. Jie kiša sa­
vo nešvarias rankas prie šventos 
Olimpo kalno ugnies ir už šventva­
gystę kaltina kitus.

Jeigu Pietų Afrikai neleidžiama 
dalyvauti sporto varžybose, tai ko­
kią teisę ten turi dalyvauti dikta­
tūrinė Rusija, pavergusi pusę Eu­
ropos ir su dujomis žudanti Afga­
nistano laisvės kovotojus?

ATLAIKĖ KANKINIMUS
Šios savaitės bendroje audien­

cijoje susitikdamas su keliomis de­
šimtimis tūkstančių maldininkų, 
popiežius Jonas Paulius II kalbėjo 
apie savo apaštalinę kelionę į To­
limuosius Rytus.

Sv. Tėvas priminė dinamišką 
krikščionių bendruomenę Korėjoje, 
kuri šiemet mini 200 metų nuo 
pirmojo korėjiečio krikšto. Ištisą 
šimtmetį Korėjos krikščionys bu­
vo žiauriai persekiojami. Šios tau­
tos kankinių skaičius viršija de­
šimtį tūkstančių. Savo vizito me­
tu: šimtą tris iš jų popiežius Jonas 
Paulius II iškilmingai paskelbė 
šventaisiais.

Švento Tėvo džiaugsmingą su­
sitikimą su korėjiečių tauta ap­
temdė tiktai skaudus politinis kraš­
to padalijimas į dvi dalis.

Popiežius Jonas Paulius II ap­
gailestavo, kad su Šiaurės Korėjos 
krikščionimis komunistų valdžia 
nutraukė bet kokius tarpusavio ry­
šius.

LRTV

PREMIJA UŽ RELIGIJOS 
UGDYMĄ

Anglijos karalienės vyras prin­
cas Pilypas gegužės 15 d. Londone 
anglikonui kun. M. Bourdeux iš­
kilmingai Įteikė šiemetinę Tem- 
pletono premiją už religijos ugdy­
mą pasaulyje. Premijos laureatas 
kun. Bourdeaux 1969 m. įkūrė ne­
toli nuo Londono - Keston vietovėje 
— dabar jau plačiai žinomą Keston 
College, kurioje yra renkama do­
kumentinė medžiaga apie krikščio­
nių persekiojimą komunistų valdo­
muose Centro ir Rytų Europos kraš 
tuose ir kuri įvairiais būdais pare­
mia tų kraštų tikinčiuosius, katali­
kus ir kitų religinių bendruomenių 
narius. Kun. Bourdeaux įkurtoji 
Kolegija yra daug pasitarnavusi ir 
Lietuvos katalikų Bažnyčios dabar­
tinės sunkios būklės iškėlimui Va­
karuose. Kolegijos spausdinamuo­
se biuleteniuose ir atskiruose lei­
diniuose visada yra pateikiama in­
formacija apie katalikų persekioji­
mą Lietuvoje, taip pat apie Lietu­
vos tikinčiųjų vedamą kovą už re­
liginės laisvės apsaugojimą.

Pats kun. Bourdeaux yra para­
šęs anglų kalba dabar jau plačiai 
paplitusią knygą apie Lietuvą 
“Land of Crosses", -Kryžių Žemė, 
joje apžvelgiama Lietuvos katali­
kų Bažnyčios tragiška istorija nuo 
II pasaulinio karo pradžios iki šių 
dienų. Dalyvaudamas tarptautiniuo 
se suvažiavimuose,, skaitydamas 
paskaitas įvairiuose kraštuose, kun. 
Bourdeaux taip pat visada pamini 
Lietuvos tikinčiųjų dabartines sun­
kias problemas. Londone priimda­
mas garsiąją Templetono premiją 
kun. Bourdeaux pažymėjo, kad re­
ligijos išlikimas ir dargi pastebimas 
jos atgimimas nežiūrint žiaurių per 
sekiojimų Sov. Sąjungoje ir jos 
valdomuose kraštuose, yra vienas 
didžiųjų stebuklų krikščionybės is­
torijoje. Templetono premija už reli 
gijos ugdymą yra skiriama jau 12 
kartą. Premijos laureatų tarpe yra 
motina Teresė ir rusas rašytojas 
Aleksandras Solženitsinas. LRTV

NIJOLĖS SADŪNAITĖS PRISIMINIMAI

Kaip patekau į KGB objektyvą ?
"Tavo gailestingumas lydi mane per visas mano 

(Tęsinys)
Skundėsi, kad griežtai nubaudė, nes “ne­

buvo už ką”... Vienai - 2 m., kitai 2,5, o tre­
čiai, kaip vadovei, berods 3 m. ar kiek dau­
giau. Jos, kaip nepilnametės, nė pusės baus­
mės laiko neatkalės, kriminalistus nuolat am­
nestuoja. Baisu tai, kad jos to savo žiaurumo 
nelaiko nusikaltimu, o normaliu reiškiniu: 
“mums gyventi reikia”... Tai ateizmo vaisiai. 
“Jeigu Dievo nėra - viskas galima!” Kas 
suskaičiuos tuos milijonus nužmogintų kali­
nių, kurie gyvena už spygliuotų vielų tikrą 
pragaro gyvenimą - sklidiną baisiausio amo­
ralumo, žiaurumo, neapykantos. Nors, tei­
singai sakoma, kad Sovietų Sąjunga yra di­
delis konclageris, tik režimo laipsniai ne­
vienodi. Žmonės, iš kurių širdžių išplėšė Die­
vą, kas kart giliau grimsta į moralinio su­
puvimo liūną, blogį laikydami gėriu, o ge­
rumo - gėdydamiesi. Tik susidūrusi su tais 
nelaimingais supratau, koks begalinis tur­
tas yra tikėjimas Dievu ir kokia didelė už 
tai atsakomybė: ar padarome viską, ką gali­
me, kitiems padėti?!

Pabaigoje etapo patekau į Krasnojarsko ka­
lėjimą, kur visą savaitę išbuvau perpildyto­
je kriminalisčių kameroje, pusiau rūsyje. Di- 

gyvenimo dienas"

džiuliai kalėjimai - persiuntimo punktai — 
.visur perpildyti. Tai vienintelė sritis, kur 
sovietai kasmet viršija planą, o nelaimingųjų 
skaičius vis auga...

Iš Krasnojarsko, kad nutrėmimas man tik­
rai būtų 100 kart baisesnis nei konclageris, 
kaip žadėjo Saranske čekistai, mane, KGB 
Įsakymu, nutarė išvežti į taigą kartu su 8 
alkoholikais kriminalistais, miško darbams. 
Taigoje gi meška prokuroras, o vilkas - advo­
katas ir kriminalistams visiška laisvė. Taip 
čekistai užplanavo realizuoti Vilniuje pasa- 
kytud žodžius: “Atsisveikink su Lietuva, dau­
giau tu jos nebepamatysi! Tu mūsų rankose, 
ką norime su tavimi padarysime!” Bet varg­
šeliai nežinojo, kad visi mes esame Gerojo 
Dievo rankose ir be Jo valios plaukas nenu­
krenta. Kaip skiriasi trumparegių žmonių 
mintys nuo Dieviškų planų! Iš Krasnojars­
ko kalėjimo mane ir 8 kriminalistus lėktuvu 
atskraidino į Bogučanus - 400 km. į šiau­
rę nuo Krasnojarsko. Bogučanuose milicijos 
mašina mus visus atvežė į milicijos būstinę, 
iš kur turėjo kita mašina išvežti už 60 km. Į 
taigą. Bet tą dieną, tai buvo 1977, rugsėjo 19, 
sugedo mus turėjusi išvežti mašina ir mes 
likome nakvoti Bogučanuose. Jau Bogučanų 

milicijos kieme, dėl manęs, kaip savo “gro­
bio”, negalėjo pasidalinti trys kriminalistai. 
Tikėjau Dangiškojo Tėvo globa ir buvau ra­
mi. Milicijos namas stovėjo ant Angaros upės 
kranto. Grožėjausi gražuole Angara, ties Bo- 
gučanais apie apie 2 km, pločio turinčią ir 
didingai vingiuojančią tarp taiga apaugusių 
kalnų. Rudens nuspalvinti geltoni, žali ir 
raudoni medžių lapai, priminė Lietuvos tris­
palvę. Diena buvo saulėta. Dėkoju Viešpačiui 
už tą didį gamtos grožį, už Jo meilę mums, 
to nevertiems. Po kurio laiko mane pakviečia 
ir pasako, kad kriminalistų prašoma, blaivyk­
los patalpų valytoja sutiko priimti mane 
pas save pernakvoti, kad nereikėtų ant grin­
dų, aukštoje blaivyklos kameroje, kartu su 
8, kartu atvežtais, alkoholikais nakvoti. Mūsų 
viršininkas sutiko mane išleisti pas ją per­
nakvoti, įsakęs, kad ji 9 vai. ryto mane at­
vestų atgal į miliciją, iš kur mus turėjo iš­
vežti į taigą. Nueiti' į paštą, esantį netoliese, 
neleido. Norėjau broliui į Vilnių išsiųsti te­
legramą ir pranešti jam kur esu, mes 4 mėn. 
jokio laiško iš manęs negavo. “Kai nuvyk­
si Į vietą, iš,'ten galėsi rašyti”, - pasakė man 
milicijos pareigūnas. Valytoja parsivedė ma­
ne pas save. Jos namelis prieš milicijos 
pastatus, kitoje gatvės pusėje. Ji man pa­
sakė, jog mus išveža Į taigą, kur 40-50 km. 
spinduliu nėra gyvenviečių, nėra jokio su­
sisiekimo, tik pripuolamai pravažiuojančios 
mašinos. Atvažiavę manęs aplankyti artimie­
ji turėtų pėsčiomis eiti ir ieškoti taigoje,
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Popiežiškoji Lietuvių šv. Kazimiero kolegija
Romoje Lietuvos ir viso pasaulio lietuvių katalikų pasididžiavimas Krikš­

čionybės Centre Romoje turėti savų kunigų paruošimo įstaigą.

RAŠO PRELATAS DR. LADAS TULABA - KOLEGIJOS REKTORIUS

(Tęsinys)

Kolegija, kaip minėjau, įkurdino­
me naujai nupirktose patalpose Via 
Casalmonferrato 20. Čia ji ir šian­
dien yra. Namą nupirkome ir įren­
gėme iš Vatikano paskolintais pi­
nigais. Kai kun. A. Briška sužino­
jo, kad namą nupirkome ir jame 
apsigyvenome, parašė man laišką, 
pranešdamas, jog sutinka apmokėti 
visas su namo pirkimu ir įrengimu 
turėtas išlaidas, kurios siekė 33.000 
dolerių; reikalavo tačiau, kad jo 
vardas Kolegijoje būtų įamžintas, 
kad už jį gyvą ir mirusį būtų kas­
met aukojamos šv. Mišios, ir kad 
jis būtų laikomas Kolegijos įkūrėju. 
Atsakiau, kad sąlygos yra priim­
tinos. Tada 1947 m. vasario 21 d. 
rašytame laiške pranešė, jog yra 
pasiryžęs asmeniškai atvykti į Ro­
mą ir visa čia sutvarkyti. 1947 me­
tais balandžio 25 d. kun. A. Briška 
atvyko į Romą. Prieš tai jis iš Ame­
rikos per Pont Instituto per le Ope- 
re di Religione pasiuntė 33.000 do­
lerių, apmokėdamas mūsų gautą 
paskolą. Po gana keblių pasitari­
mų, pagaliau 1947 metų gegužės 
4 d. pasirašėme sekantį dokumentą.

Eminencija,
Prieš daugelį metų galvojau, kad 

Bažnyčiai ir mano Tėvynei Lietu­
vai būtų naudinga turėti Romoje 
savą Kolegiją. Todėl labai nudžiu­
gau, kai pernai išgirdau, jog tokiai 
Kolegijai, jau yra padėti pirmieji 
pagrindai Amžinajame Mieste. Esa­
me dėkingi Jūsų Eminencijai už 
viską, ką esate padarę steigiamos 
Lietuvių Kolegijos naudai. Maty­
damas Jūsų Eminencijos pastangas, 
ir aš apsisprendžiau prie šio dar­
bo prisidėti.

Tuo tarpu įmokėjau Kolegijos 
sąskaiton Instituto per le Opere 
di Religione Vatikane 33.000 dole­

rių. O ir ateityje Kolegiją atsimin­
siu. Už visa tai nieko kito netrokš­
tu, tik Dievo garbės ir Bažnyčios 
naudos. Vienok, jei būtų leidžiama, 
norėčiau pareikšti kai kuriuos sa­
vo pageidavimus. Jie yra sekantys:

1. Noriu, kad mano įneštieji pi­
nigai būtų panaudoti Kolegijos pa­
talpų pirkimui ir įrengimui.

2. Noriu, kad Lietuvių Kolegija 
tarnautų kunigystės siekiantiems 
lietuvių kilmės auklėtiniams, kurie 
rengtųsi apaštalavimo darbui tiek 
Lietuvos vyskupijose, tiek lietuvių 
tarpe išeivijoje.

3. Mano atminimui drįstu pra­
šyti:

a) Kad, kolei esu gyvas, būtų 
aukojamos už mane iškilmingos šv. 
Mišios šv. Antano šventėje 13 bir­
želio; o man mirus, mirties dieną.

b) Kad mano atminimui būtų 
įmūryta Kolegijos sienoje lenta, o 
Kolegijos viduje būtų pastatytas 
biustas ir laikomas portretas.

c) Kad Kolegijos Rektorių ski­
riant, pirm negu skyrimas paskel­
biamas, apie tai man būtų telkia­
masi pranešti (Ut nominationis Rec 
toris humanitatis gratia, mihi nun- 
tium detur, anteųuam nominatio 
publici iuris fiat).

Šie taigi yra mano pageidavimai, 
ir tik pageidavimai. Dėl jų pilnai 
ir visiškai pasivedu Jūsų Eminenci­
jos sprendimui.

(Parašai)
Sac, Anionius Briška 
Sac. Ladislaus Tulaba

Jo Eminencijai Kard. G. Pizzardo,
S. Congregationis pro Seminariis 

et Studiorum Universitatibus Ro- 
mae.

Šios sąlygos buvo priimtos ir 
vykdomos.

1948 metais pavyko susitarti su 
Seselėmis Kotrynietėmis, kad at­

vyktų ir perimtų šeimyninį Kole­
gijos aprūpinimą. Jos atvyko 1949 
metų pradžioje: keturios seserys, 
vadovaujamos sesers Albertos. Tai 
buvo ir yra mums tikroji Dievo 
dovana.

1948 metų pabaigoje išvykau į 
JAV. Ten išbuvau iki kovo mėn. 
pabaigos. Aplankiau visas žymes­
nes lietuvių kolonijas. Užmezgiau 
ryšius su daugeliu lietuvių kuni­
gų - klebonų, kurie vėliau tapo di­
deli Kolegijos rėmėjai. Ilgesnį lai­
ką praleidau Čikagoje, kun. A. Bris 
kos svečias. Teko patirti visko: švie 
siu valandų ir skaudžių išgyveni­
mų. Dėkoju Dievui, kad turėjau 
pakankamai kantrybės ir nusiže­
minimo, ii- per savo kaltę neprara­
dau malonės pas kun. A. Brišką, 
kas vėliau turėjo lemiamos reikš­
mės Kolegijos gyvenime. Kovo 31 
drauge su kun. A. Briška leidomės 
kelionėn į Romą. Balandžio mėn. 
pirmoje pusėje pasiekėme šv. Mies­
tą. Iš Cherbourgo uosto keliavome 
automobiliu, kurį kun. A. Briška 
pasiėmė su savim. Iš New Yorko 
į Cherbourg atvykome laivu Queen 
Mary.

Nors kanoniškas Kolegijos įstei­
gimas specialiu Šv. Studijų Kongre 
gacijos raštu buvo paskelbtas 1948 
metų gegužės 1 d., bet iškilmingas 
atidarymas įvyko 1949 gegužės 1 d. 
Dalyvavo kard. G. Pizzardo, vysk. 
V. Padolskis, vysk. P. Bučys, kun. 
A. Briška ir daugelis kitų, kviesti­
nių svečių.

1949 liepos 1 d. įsigijome Ponte 
Lucano - Tivoli vilą ir 10 hektarų 
ūkį. Finansavo J. E. arkiv. J. Skvi­
reckas iš Kauno Arkidiocezijos tu­
rėtų sutaupų Šveicarijoje. Vila tar­
nauja atostogoms. Ūkis, kadangi 
randasi beaugančio miesto ribose, 
yra geras investavimas. Tikimės 

artimoje ateityje pradėti pardavinė­
ti sklypus statybai. Vilai ir ūkiui 
vadovauja mons. K. Dobrovolskis. 
Aptarnauja Fatimos Dievo Motinos 
seselės brazilės. Tai nauja Kongre­
gacija, įsteigta lietuvio kun. M. Va­
liukevičiaus.

1950 metais spalio 31 d. Šv. Stu­
dijų Kongregacija patvirtino Kole­
gijos statutą ir reguliaminą. Ruo­
šiant statutą ir reguliaminą Kole­
gijos Vadovybei daug talkino bu­
vęs Vilkaviškio Seminarijos Dva­
sios Tėvas kun. dr. J. Navickas.

1950 lapkričio 1 d. Marijos Dan­
gun Ėmimo dogmos paskelbimo pro 
ga Kolegijos svečiais buvo arkivys­
kupas J. Skvireckas ir vyskupai: 
V. Brizgys ir V. Padolskis,

(Bus daugiau) 

(Atkelta iš 1 puslapio)
VAKARIEČIAI VIS DAR STIP... 

kraštų laisvės reikalu, pernai me­
tais JAV prezidento R. Reagan pa­
skelbtoji Pabaltiečių Laisvės Die­
na. Pridėkime dar ir senesnius, bet 
mums labai reikšmingus faktus: Pa­
baltijo kraštų okupacijos nepripaži­
nimą, jų atstovų reikiamą respek- 
tavimą ir pastangas tam atstovavi­
mui atnaujinti.

Taigi JAV politinė sąmonė ma­
žųjų tautų atžvilgiu nėra visiškai 
atbukusi. Mes nesame visiškai pa­
miršti, bet politinių įvykių painia­
voje galime būti greitai pamiršti, 
jei patys nepriminsime Amerikai 
ir kitiems kraštams, kad lietuvių 
tauta yra jau 44 metai pavergta, 
tačiau ji nėra žuvusi, kovoja dėl 
savo laisvės, nori ir tikisi atkurti 
savo suvereninę Valstybę.

Juozas Pronskus, žinomas žurna­
listas, rašytojas, daugelio knygų au 
torius, lietuviškų feljetonų pradi­
ninkas, mirė gegužės 21 d. Manito- 
boje, Kanadoje, sulaukęs 91 m. am­
žiaus.

žinoma, surasti būtų neįmanoma. Pasiteira­
vau, gal Bogučanuose reikalingos kur va­
lytojos ar indų plovėjos, nes jei pavyktų 
čia pasilikti, artimiesiems būtų lengviau ma­
ne aplankyti. Sužinojau, kad čia pat yra 
dviaukštė vidurinė mokykla, kurioje turė­
tų dirbti 7 valytojos, nes mokykloje mokosi 
dviem pamainom. Dirba tik dvi, trečią at­
leido, nes labai gėrė. Mums besikalbant, tar­
si pakviesta, atėjo vidurinės mokyklos va­
lytoja Ania, mano vienmetė. Su ja susitarė­
me 8 vai. ryto nueiti pasiteirauti pas ūkio 
dalies vedėją ar ji priimtų mane dirbti va­
lytoja. “Jei tavęs nepriims, - pasakė Ania, — 
aš tuojau iš darbo išeisiu. Dirbu už pusketvir­
to etato, o moka tik už pusantro. Pavar­
gau”.

Dirbti mane su džiaugsmu priėmė, nes 
nėra kam, visi labai girtuokliauja. Milicijos 
pareigūnas - nutremtųjų viršininkas sutiko 
mane palikti dirbti ir gyventi Bogučanuose, 
už ką jam vargšeliui nuo KGB kliuvo py­
los: kaip jis išdrįso be jų žinios mane Bo­
gučanuose palikti.

1977 rugsėjo 20 aš jau dirbau. Bogučanų 
vid. m-loje valytoja, apsigyvenau pas Ania, 
jai vid. mokyklos duotame bute. 8 kriminalis­
tus tik vakare išvežė į taigą. Iš kažkur tai 
gavę samagono pasigėrė, susimušė. Vieną 
užmušę supiaustė į gabalus, o du - sužalo­
jo, sulaužė šonkaulius, perskėlė galvą. Vie­
ną iš jų vėliau mačiau Bogučanų ligoninėje, 

besigydantį, o kitus, atsitiktinai, sutikau gat­
vėje. Jie visi tvirtino, kad aš esu labai lai­
minga, nes jei būčiau su jais nuvažiavusi 
į taigą, tai tikrai ilgiau paros nebūčiau gy­
venusi. “Prisigėrėme iki baltos karštligės ir 
patys nežinome ką darėme... Milicija pasirodė 
tik ketvirtą parą po muštynių, kai sužalotieji 
ėmė ieškoti medicininės pagalbos, o lavo­
nas jau dvokė...” - pasakė jie. Taip KGB 
planas - mane fiziniai sunaikinti, nepavyko. 
Vid. mokykloje darbas buvo sunkus. Lauke 
purvas, mokiniai po pertraukų, sugrįžę iš 
kiemo į klases, jo prinešdavo tiek gausiai, 
kad tekdavo dirbti iš peties nuo ryto iki 
vėlyvo vakaro. Internato virėja, pamačiusi 
kaip aš vargstu, pagailėjo manęs ir pasakė, 
kad ligoninėje reikalingos sanitarės ir bū­
sią man lengviau. 1977 spalio mėn. manęs 
aplankyti atvažiavo Bronė Kibickaitė ir Liu­
das Simutis - iškalėjęs konclageriuose be­
veik 23 metus. Tai buvo džiaugsmo! Visi 
trys, išplovę vid. m-klos klases ir korido­
rius, eidavome pasivaikščioti ir bendra mal­
da už viską Viešpačiui padėkoti. Su Brone 
Kibickaitė nuėjome į ligoninę. Mane sutiko 
priimti dirbti į gimdymo skyrių, turėjau 
jaunesnės medicininės sesers pažymėjimą, 
buvau dirbusi kūdikių namuose. Pažadėjo 
bendrabutyje duoti atskirą kambariuką. Nuo 
1977 lapkričio 1 pradėjau dirbti Bogučanų 
rajoninėje ligoninėje. Tos ligoninės vyriausias 
gydytojas, buvęs tremtinys, lietuvis Mečis­
lovas Butkus buvo atostogose, kai aš įsi­

darbinau. Jo net Bogučanuose tada nebuvo. 
Nežiūrint to, vėliau jam nuolat priekaištavo, 
kam mane priėmė į darbą, o KGB reikalavo 
mane paliuosuoti. Bet drąsus gydytojas at­
sisakydavo: “Ji dirba gerai ir aš neturiu 
pagrindo paliuosavimui. Jei ji negali dirbti 
ligoninėje, parašykite raštiškai įsakymą ją 
paliuosuoti ir aš tai padarysiu...”

KGB niekada nemuša savo rankomis, o 
samdytomis ar įbaugintų žmonių rankomis... 
Neįbauginę vyr. gydytojo, ėmė skleisti mela­
gingus prasimanymus. Milicininkai vaikščio­
jo po Bogučanus ir gyventojams pasakojo, 
esą, atvežę čia tikinčią, kuri įsidarbino li­
goninėje ir dabar nuodija gimdyves bei nau­
jagimius, jiems dalindama užnuodytas tab­
letes su angeliukais... Be to, ji turi radijo 
priimtuvą ir siųstuvą ir perduodanti užsieniui 
visas valstybines paslaptis... Taigi, esu baisi 
nusikaltėlė ir, kad niekas nedrįstų su manimi 
bendrauti, mane priimti, kalbėtis ar ką nors 
man parduoti. Kitaip ir jie taps valstybiniais 
nusikaltėliais... Kurį laiką, žmonės manęs bi­
jojo ir vengė, bet tai truko tik kelis mėne­
sius. Pirmiausiai mane ligoninėje susirado 
babtistai. Susidraugavome, kartu melsdavo­
mės. Bogučanuose jų buvo apie 50, iš jų daug 
jaunų ir energingų. Esu jiems labai' dėkinga 
už moralinę paramą ir draugiškumą - priėmė 
mane kaip sesę. Teatlygina jiems Gerasis 
Dievas!

(Bus daugiau)
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Štai kokia sovietine tikėjimo laisve!
Nuteisus kun. Alfonsą Svarins­

ką ir areštavus kun. Sigitą Tamke- 
vičių, Lietuvos tikintieji pradėjo 
rinkti parašus po pareiškimais — 
protestais, adresuotais KP CK ge­
neraliniam sekretoriui Jurijui An­
dropovui bei generaliniam proku­
rorui, reikalaudami išlaisvinti ne­
teisingai suimtus kunigus. Kad pa­
reiškimų - protestų tekstai su pa­
rašais pasiektų adresatus, o nebū­
tų sulaikyti dar Lietuvoje, KGB 
būstinėje, tikintieji dalimis juos ve­
žė i Maskvą ir užregistruotus pa­
likdavo priimamajame kambaryje. 
Po pareiškimų - protestų tekstais 
dėl kunigų išlaisvinimo pasirašė 
123.000 tikinčiųjų, iš kurių 22 pasi­
rašė krauju. Būtų pasirašę dar dau­
giau tikinčiųjų, jei ateistai nebū­
tų ėmęsi represinių priemonių, kad 
tik sutrukdytų parašų rinkimą. Lie­
tuvos bedieviai bauginimais bandė 
įsakinėti, kad net kunigai draustų 
tikintiesiems pasirašinėti po pareiš­
kimų tekstais. Žmones, renkančius

KLAIPĖDOS BAŽNYČIOS
KLAUSIMAS

Kai 1979 m. Vakarus pasiekė ži­
nia, jog 150.000 žmonių Lietuvoje 
okupacijos sąlygose pasirašė petici­
ją, reikalaujančią valdžią sugrą­
žinti konfiskuotą Klaipėdos bažny­
čią, Lietuvių Informacijos Centras 
dėjo pastangas šį nepaprastą feno­
meną iškelti viešumon. Centro ini­
ciatyva žinia apie peticijos pasi­
rodymą bei persiuntimą Brežnevui 
nuskambėjo keliolikoje laikraščių. 
Svarbiausia, kad ši žinia sudomino 
visuomenę.

Sujudo tarpkonfesinė žydams gin 
ti organizaciją Čikagoje, vadovau­
jama vienuolės Ann! Gillen. Ji pra­
dėjo rinkti parašus peticijai Vaka­
ruose, kurioje taip pat pasisakoma 
už Klaipėdos bažnyčios sugrąžini­
mą Klaipėdos tikintiesiems. Šiai 
akcijai paremti Lietuvių Informa­
cijos Centras paruošė informacinį 
biuletenį apie Klaipėdos bažnyčios 
tragediją; jame yra ir peticijos teks 
tas. I’er tarpkonfesinę žydų organi­
zaciją buvo paskleista tūkstančiai 
šių lapelių įvairiose JAV sinago­
gose bei katalikų ir protestantų baž 
nyčiose. Teberenkami parašai. Keli 
tūkstančiai parašų buvo surinkta II 
Pasaulio Lietuvių Dienų ir V Pa­
saulio Lietuvių Jaunimo Kongreso 
metu.

Į šią peticijos akciją įsijungė dar 
kita žinoma žmogaus teisių organi­
zacija CREED Vašingtone, kuri gi­
na persekiojamų krikščionių teises.

Kun. K. Pugevičius 

Socialinės Globos Moterų Draugija Melbourne ruošia 
tradicinį

JONINIŲ BALSŲ

birželio 23 d., šeštadienį, 7 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIU NAMUOSE

Gros gera muzika, bus skani vakarienė ir turtinga loterija. 
Bilietų kaina $ 12 asmeniui, $ 10 pensininkam ir jaunimui 
Bilietai užsakomi pas V. Morkūnienę, tel. 523 5957 ir E. 
Šeikienę, tel. 277 1478.

Kviečiame visus iš arti ir iš toli ir tikim sulaukti.

parašus, saugumiečiai, vartodami 
fizinę jėgą, gaudė, grūdo į mašinas 
ir vežė į milicijos skyrius. Ten bau­
gino, grasino, atiminėjo parašus 
bei tekstus, baudė 50 rub. admi­
nistracinėmis baudomis. Per lietu­
viškos televizijos laidas buvo bau­
ginama, jog parašų rinkėjai gali 
būti nubausti kalėjimu. Ne viena­
me rajone pasirašiusius po pareiš­
kimais asmenis saugumo darbuoto­
jai tardė, vertė pasirašyti po jų 
duodamais neaiškiais tekstais.

Prie pareiškimų - protestų, ku­
rie buvo vežami į Maskvą buvo 
pridėti pareiškimai generaliniam 
prokurorui ir Aukščiausios Tarybos 
Prezidiumo pirmininkui, kuriuos 
Lietuvos tikinčiųjų vardu pasirašė 
Aldona Šukytė, Albina Žemaitytė, 
Alfonsas Bumbulis, ir Juozas Ka- 
zalupskas.

LKB Kronika Nr. 61

SAS VASAROS STOVYKLA

Kviečiam visus Studentus at­
vykti į SAS-CV ruošiamą vasaros 
stovyklą, kuri vyks tuoj po Tauti­
nių šokių šventės liepos 2-8 d.d. ne­
toli Clevelando, apie 2 vai. į pietus, 
Camp Tippecanoe YMCA stovykla­
vietėje (Tippecanoe, Ohio). Stovyk­
los vietovė ir programa garantuoja, 
kad nepritruks užsiėmimų. Būsime 
gražioj gamtoj, pietų Ohio kalnuo­
se, prie didžiulio ežero. Bus ark­
lių jodinėjimas, buriavimas ir irk­
lavimas, iškylavimas, Įvairūs bū­
reliai (meno, tautinių šokių, cho­
relis ir 1.1.) ir įdomios vakarinės 
programos.

Tarp kitų įdomių paskaitų, kal­
bės Linas Kojelis apie Lietuvos po­
litiką, kun. Dr. V. Cukuras - Fede­
racijos Dvasios Vadas, Dr. Anta­
nas Razma apie studentų istoriją 
ir Dr. Jolita Kisieliūtė - Narutienė 
apie Lietuvos ekonominį stovį.

Tikrai bus labai smagu, įdomu, 
džiugu ii- vertinga. Kaina $ 125 vi­
sai savaitei su viskuo.

Dėl tolimesnės informacijos kreip 
kitės pas Algirdą Lukoševičių (New 
York, 212-849-6083), arba Ramintą 
Pemkutę (Chicagoje, 312-426-2120).

Laukiam susitikti senus ir nau­
jus draugus! Garbė Kristui!

Studentų Ateitininkų Sąjungos 
Centro Valdyba

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ 
FONDAS

Fandui aukojo:

$ 100 V. Grigonis (1.115), $ 50 
V. Žygas (60),

A. a. Veronikai Kazlauskienei 
Melbourne mirus, vietoj gėlių au­
kojo: $ 10 V. ir O. Jakučiai (234).

A.a. Alfonsui Šernui Newcastle 
mirus, vietoj gėlių aukojo: $ 10 M. 
Gailiūnas (320).

A.a. Česlovui Liutikui Sydnėju- 
je mirus, vietoj gėlių aukojo: $ 50 
Kraucevičių šeima, po $ 20 B. ir V. 
Barkai (200), M. East, J. Fraser (40). 
J. Juraitis, M. Kavaliauskienė (35), 
Martynas, J. Naujalienė, J. Norman 
tas (235), J. ir V. Venclovai (90), 
$ 11 A. Griškauskas (71), po $ 10 
V. Augustinavičius, E. Baueris (35), 
V. Binkis (65), V. Danta (45), M. 
Gailiūnas (330), A. Giniūnas (40), 
V. ii; O. Jakučiai (244), O. ir V. Ja- 
nušai, J. Kušleika, V. ir M. Marti­
šiai (90), V. Patašius (170), V. ir 
J. Ramanauskai, J. Reisgys, B. Sta- 
šionis (175), L. Simanauskas (65), 
R. Venclovas (80). po ? 5 O. Bau- 
žienė (55), P. Daukienė, M. Mige- 
vičienė, V. Šablevičius, A. Savic­
kienė (65), $ 2 R. Kalėda.

A.a. Bronislavai Česnienei Mel­
bourne mirus, vietoj gėlių aukojo: 
$ 20 V. Martišius (110), $ 10 M. 
Martišienė (47).

A.a. Onai Simonaitienei Sydnė- 
juje mirus, vietoj gėlių aukojo: po 
$ 10 V. Budrikis, M. Gailiūnas (340), 
A. Lokys (15), A. Paplauskas, T. 
ir A. Stasiūnaičiai, B. ir R. Ba­
rauskai, po $ 5 V. ir R. Augustina- 
vičiai (15), O. ir C. Juozaičiai, V. 
Simanavičienė, S 1 M. Paliovas.

AL Fondo Valdyba nuoširdžiai 
sveikina naują Fondo tūkstantinin­
ką Vaclovą Grigonį iš Moe, Vic. ir 
šimtininką Viktorą Martišių iš Can- 
berros. Nuoširdžiai dėkojame vi­
siems aukotojams ir Fondo talki­
ninkams.

V. Rekežius 
AL Fondo iždininkas

Į KLAUSIMĄ - ATSAKYMAS

— Kodėl Viešpats Dievas, su­
tverdamas žmogų, davė jam dvi 
ausis, dvi akis, bet tik vieną nosį 
ir tik vieną liežuvį?

— Todėl, kad Sutvėrėjas jau iš 
anksto gerai žinojo, kad žmogus 
bus didelis mėgėjas kištis ne į savo 
reikalus. Todėl, jei jis kiš ne į sa­
vo reikalus tik dvi savo akis ir 
tik dvi savo ausis, tai niekas dėl 
to nė kiek nesijaudins, o jei kištų 
ne į savo reikalą abi savo nosis ir 
abu savo liežuvius, tai dvigubai 
daugiau nukentėtų, prikaišiodamas 
Viešpačiui Dievui Jo kūrinių ne­
tobulumą. Str. P.

Printed by "Tėviškės Aidai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 303L

Published by Mr. Valentinas 
Cižauskas, the President of the 
Lithuanian Catholic Federal Com­
mittee. 38 Coghlan St. Niddrie Vic. 
1042.

= Tolimuose Rytuose ir Okea­
nijoje Popiežiaus Jono Pauliaus II 
kelionės atgarsiai tebeaidi jo ap­
lankytuose Kraštuose ir vizitas Uks 
gyvas žmonių širdyse. Visur reiš­
kiamas įsitikinimas, kad Popiežiaus 
misija Tolimuose Rytuose sustip­
rino vietines Bažnyčias ir ateityje 
duos gerų vaisių. Visuose Popie­
žiaus aplankytuose kraštuose spau­
da vieningai pabrėžia, kad Jonas 
Paulius H laimėjo žmonių širdis. 
Sis pareiškimas nėra mandagumo 
formulė, bet atspindi daugumos 
žmonių jausmus. Popiežiaus aplan­
kytų kraštų žmonės ne vien katali­
kai gerai suprato, kad jo kelionė 
buvo meilės ir taikos misija.

Korėjos sostinėje universite­
te Popiežius kalbėjo mokslo, meno 
ir kultūros žmonėms: “Bažnyčios 
dialogas su kultūra yra labai svar­
bus žmonijos ateičiai. Šio dialogo 
pagalba yra evangelizuojama pati 
Kultūra, ją persunkiant Evangeli­
jos dvasia. Esame įsitikinę, kad Jė­
zaus Kristaus Evangelija turi per­
sunkti kiekvieną tautinę kultūrą, 
taip ją apvalydama ir pakeldama 
į aukštesnę plotmę. Be Evangelijos 
dvasios kultūra išsigimsta į jėgą, 
kuri gresia sunaikinti patį žmogų. 
Kaip krikščionys negalime tylėti, 
negalime likti abejingi tokiai padė­
čiai, kuri yra priešinga žmogaus 
orumui, taikai ir tikrajai pažangai. 
Mūsų tikėjimas įpareigoja pasiprie­
šinti viskam, kas trukdo asmenim, 
asmenų grupėm ir ištisom tautom 
realizuoti save, vykdant savo pa­
šaukimą. Mūsų krikščioniškas ti­
kėjimas mus įpareigoja neapsiriboti 
vien tokių neteisingų ideologinių 
bei politinių sistemų pasmerkimu" 
Mūsų krikščioniškas tikėjimas mus 
įpareigoja statyti, kurti, mylėti. Iš 
čia kyla kaip tik mūsų dvigubas 
pašaukimas: evangelizuoti kultūrą 
ir ginti žmogų”.

= Iš Papua N. Gvinėjos gegu­
žės 9 d. Popiežius nuskrido už 3.000 
kilometrų aplankyti Saliamono sa­
las, kur jį pasitiko minia, o guber­
natorius pranešė, kad Saliamono 
salų valdžia jau nutarė užmegzti 
diplomatinius ryšius su Apaštalų 
Sostu. Popiežius pažymėjo, kad at­
vyksta kaip Dievo pasiuntinys su­
stiprinti žmonių tikėjimą, kad bū­
tų nuoseklūs Kristaus Evangelijos 
liudytojai, tarpusavio vienybėje ir 
meilėje tęstų pirmųjų misionierių 
pradėtąjį darbą Bažnyčios ir kraš­
to gerovei. Ten Popiežius aplankė 
kalinius ir stadione aukojo šv. Mi­
šias. Saliamono salas paaukojo Die­
vo Motinos Marijos globai.

« Popiežius grįždamas iš Toli­
mųjų Rytų lėktuve atsakinėjo į 
žurnalistų klausimus ir padarė ke­
letą svarbių pareiškimų. Vienas jų 
lietė žmogaus teisių gynybos klau­
simą apie būtinumą apsaugoti pa­
grindines žmogaus teises, ypač kiek 
vieno asmens religinę laisvę. Kal­
bėjo Popiežius: “Aš nekaltinu at­
skirų valstybių valdžias, .bet pa­
brėžiu ir išreiškiu visuotinį reika­
lavimą. Jei tačiau kai kurių vals­
tybių valdžios laiko, kad šiais pa­
reiškimais jos yra puolamos, tai 
reiškia, kad galbūt, jos jaučiasi kal­
tos. Mano pareiškimai už žmogaus 
idealų apsaugojimą neprivalo būti 
suprasti politinio pobūdžio pareiš­
kimais. Bažnyčia, Apaštalų Sostas, 
laiko savo esminiu uždaviniu tar­
nauti tiesai, iškelti prievartą ir 
smurtą, taip pat padėties iškraipy­
mą. Bažnyčia negali tylėti. Jei ji 
yra vadinama Tylos Bažnyčia, tai 
todėl, kad mes nepilnai vykdome 
savo misijos kalbėti jos vardu. O 
kai mes kalbame jos vardu, tos 
Bažnyčios yra mum nepaprastai 
dėkingos”.

= Amerikoje romanų autorius 
kun. Andrew Greley paskyrė virš 
vieno milijono dolerių Čikagos uni­
versitete steigiamai katalikybės 
studijų katedrai.
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IŠ MŪSŲ 
PARAPIJŲ

MELBOURNAS

Išvežimu minėjimas sekmadie­
nį birželio* 17 d. Šv. Mišias užpra­
šė Tautos Fondo Atstovybė. Visos 
organizacijos kviečiamos dalyvauti 
su savo vėliavomis, uniformomis.

Švenčiausios Trejybės sekmadie­
nis birželio 17 - baigiasi Bažnyčios 
įsakytas Velykinės išpažinties lai­
kas, prasidėjęs Pelenų dieną.

Birželis - maldos mėnuo į Šven­
čiausiąją Jėzaus Širdį. Sekmadie­
niais prieš' lietuviškas pamaldas 15 
min. kalbamas šv. Rožančius per 
visą šį mėnesį.

Tautos Fondo Atstovybė, minint 
trėmimus į Sibirą birželio 17 d. 
rinks aukas prie bažnyčios ir Lie­
tuvių Namuose paremti laisvės ko­
vai, kuriai vadovauja Vyriausiasis 
Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas.

Juozas ir Eleonora Balčiūnai iš­
vyko kelionėn, lankys N. Zelandi­
ją, Ameriką, Kanadą, Europą ir 
Lietuvą.

Antanina Peiraiiienė po opera­
cijos Royal Melbourne ligoninėje, 
palata 5 North. Toje palatoje gy­
domas ir J. Kalnėnas.

Lietuvių Klube cepelinai pietums 
birželio 17-tą, sekmadienį. Pietus 
ruošia Tautos Fondo Rėmėjų bū­
relis.

Balys Bičiūnas mirties metinėse 
birželio 8 ir 12 prisimenamas šv. 
Mišių auka, užprašė Kazimiera Di- 
čiunienė.

Vaclovas Jankus mirties metinė-

Prancūzas išspruko
“Prancūzas pabėgęs iš sovietinio 

Gulago”, - tokia antrašte ilgą 
straipsnį paskelbė vienas iš labiau­
siai skaitomų Prancūzijos savait­
raščių “Paris Match”. Straipsnis lie 
čia vieną Prancūzijos pilietį, kurio 
pavardė, saugumo sumetimais, nė­
ra minima, pažymint tik vardą — 
Nicolas. Tai prancūzas, rašo savait­
raštis “Paris Match”, kuris buvo 
nuvykęs į Sovietų Sąjungą, ketin­
damas pasilikti tris savaites, bet 
joje prieš savo norą išbuvo 34 me­
tus. Ne kaip svečias - turistas, bet 
kaip sovietinio Gulago kalinys. Ni­
colas dar gali jaustis laimingu, nes, 
kad ir po 34 metų, jam pasisekė 
išsprukti iš Gulago ir sugrįžti į 
tėvynę. Bet tai išimtinis atvejis. 
Sovietų, kalėjimuose ir koncentraci 
jos stovyklose, rašo savaitraštis, tu­
rėtų dar būti tarp trijų ir šešių 
šimtų prancūzų, vyrų ir moterų, 
kurie 1945 metais buvo raudono­
sios armijos “išlaisvinti” iš nacių 
koncentracijos stovyklų ir tuoj pat 
tų pačių “išlaisvintojų” pasiųsti į 
sovietų koncentracijos stovyklas, 
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PADĖKA

Mano brangiam tėveliui A. Navickui mirus, širdingai dė­
koju kun. Pr. Vaseriui už aukotas šv. Mišias ir palydėjimą 
į kapines. Taip pat labai dėkoju tėvelio draugams ir pa­
žįstamiems už atėjimą į laidotuves.

Duktė Kim

se šv. Mišių auka prisimintas Bro­
nės Jankienės.

Rudolfas Deckys mirties metinė­
se birželio 14 d. šv. Mišių auka pri­
simintas Paulinos Deckienės ir Er­
nos Duonienės.

TĖVIŠKĖS AIDŲ prenume­
ratas Melbourne prieš ir po lietu­
viškų pamaldų priima Parapijos 
Kiosko vedėjas F. Sodaitis. Jam 
galima įteikti skelbimus, praneši­
mus, užuojautas, padėkas ir per 
jį apsimokėti.

Paieškomas Viktoras Rimas, pas­
kutiniu laiku gyvenęs Grey St. St. 
Kilda, Victoria. Daugiau žinių apie 
jį neturima. Iš minėto adreso šie­
met apie kovo ar balandžio mėn. 
išėjo, palikęs savo asmeninius daik­
tus, ir iki šiam laikui nesugrįžęs. 
Žinantieji ką nors apie paieškomą, 
pranešti Soc. Globos Moterų D-jos 
Melbourne pirm. J. Žalkauskienei, 
16 Nandina St. Forest Hill Vic. 
3131 arba tel. 874 5250.

Pirmadienį Dievo Motinos šven­
tovėje Lourde pasibaigė 26-tas tarp 
tautinis karių maldos suvažiavimas, 
dalyvavo 20.000 karių iš 25 įvairių 
pasaulio kraštų.

iš sovietų lagerių
kur jie ir šiandien, jei dar yra gy­
vi, tebėra kalinami. Visų jų pa­
vardės yra Prancūzijos užsienio 
reikalų ministerijos archyve. Mi­
nisterija dėl jų likimo nesuskai­
tomus kartus kreipėsi į sovietų val­
džią, niekad negaudama jokio at­
sakymo. Apie tų nelaimingų žmo­
nių likimą savaitraščiui “Paris 
Match” dabar papasakojo buvęs 
prancūzų žinių agentūros “France 
Presse” korespondentas Maskvoje 
Patrick Meney. Daug šiurpių in­
formacijų jam suteikė nuotykingai 
iš Gulago išsprukęs Nicolas C.

Kitas žinias korespondentas su­
rinko būdamas Maskvoje. Ilgame 
savaitraščio “Paris Match” atspaus­
dintame straipsnyje koresponden­
tas pasakoja apie šimtų prancūzų 
ir kitų galbūt tūkstančių tariamai 
be žinios dingusių svetimšalių kry­
žiaus kelią sovietų koncentracijos 
lageriuose, kur jie tebėra kalinami 
su nesuskaitomais žmogaus teisių 
gynėjais, religiniais ir tautiniais 
veikėjais, kitaminčiais.

LRTV

MELBOURNAS

PENSININKŲ SĄJUNGA
Yra patirtis, kad žmogaus su­

kauptas interesas gyventi pareina 
nuo tikslo būti kam nors naudin­
gu. Ir, rodos, vienas iš mūsų se­
nų patriarchų yra pasakęs-. “Nėra 
senesnio už tą, kuris prarado en­
tuziazmą gyvenimui”.

Visi mes galime prisiminti ką 
nors praeityje pažinę, kuriam ar 
kuriai, dar gyviem būnant, gyve­
nimo šviesa išblėso. Tas vien dėl 
to, kad jie daugiau nerado gyve­
nime tikslo.

Bet nenusiminkime, to negalima 
pasakyti apie Melbourno pensinin­
kus. Jiems šviesa ne tik neišblėso, 
ji,dar stipriau šviečia jų reikšmin­
go gyvenimo kelyje nuo to laiko, 
kai jie tapo Melbourno Pensininkų 
Sąjungos nariais. Jie tikisi patirti 
iš gyvenimo dar daug užsitarnauto 
malonumo. Sąjunga užregistruota 
ir australų įstaigoje: “Melbourne 
Lithuanian Pensioners Association” 
ir su Sąjungos pirmininku Juozu 
Petrašiūnų priekyje, jie turi daug 
planų.

Birželio 5 d. Melb. pensininkai 
vėl gausiai susirinko Lietuvių Na­
mų klubo baro salėje, viso 79 as­
menys. Visi linksmi, žvalūs, pilni 
įvairių idėjų. Pirm. Juozas Petra- 
šiūnas padarė pranešimą liečian­
tį S-gos veiklos pagrindų nustaty­
mą. Jis iškėlė mintį, kad pagrin­
dinis reikalas yra pensininkų arti­
mesnis susipažinimas ir tarpusavio 
draugystė. Pirmininkas paminėjo 
paramą ir pagalbą vieni kitiems — 
ne finansinę, o daugiau moralinę, 
kartais praktiškais patarimais ir 
darbu.

Tuščiai laiką gaišinti turbūt dau­
geliui nusibodo, tai orui kiek at­
šilus, numatytos įvairios rūšies pra­
moginės išvykos. Taip pat planuo­
jama bendrai grupėmis aplankyti 
retkarčiais teatrą, koncertus ir žy­
mesnes meno parodas.

Susirinkę pensininkai turėjo pro­
gos pasisakyti įvairiais iškilusiais 
klausimais ir to pasėkoje vyko gy­
vos diskusijos.
Atvykęs Klubo pirm. p. Sungaila 
pasveikino susirinkusius pensinin­
kus, kurių dauguma yra ir Klubo 
nariai.

Valdybos narė Lydija Petruševi­
čienė su pagalbininkėmis paruošė 
kavą ir arbatą, kuria visi noriai pa­
sivaišino. Sekantį susirinkimą lie­
pos 1 d., antradienį, žada iškepti 
ir blynelių prie kavos.

Visi Pensininkų Sąjungos nariai 
susimokėjo nario mokestį, dar kiek 
maloniai tarpusavy pasikalbėjo ir 
patenkinti tokia plačia draugyste 
vėl ruošėsi grįžti į namus. Al.B.

Popiežius Jonas Paulius II revi- 
zitavo Italijos respublikos preziden 
tą Sandro Pertini, kuris buvo ofi­
cialiai apsilankęs Vatikane gegu­
žės 21 dieną. Į Kvirinalo rūmus 
pas Italijos respublikos prezidentą 
Šventąjį Tėvą lydėjo keturi kardi­
nolai, jų tarpe valstybės sekreto­
rius Casaroli, Bažnyčios Viešųjų 
Reikalų Tarybos sekretorius arki­
vyskupas Silvestrini, vicesekreto- 
rius prelatas Audrys Bačkis, kiti 
aukšti Vatikano pareigūnai. Viso 
20 asmenų. Iš italų pusės, susiti­
kime dalyvavo visi aukštieji Ita­
lijos valstybės atstovai su minist­
ru pirmininku, Senato ir Atstovų 
Rūmų pirmininkais priešakyje. Po­
piežiaus vizitas Kvirinalo rūmuose 
užsitęsė daugiau negu valandą lai­
ko. Jo metu Italijos respublikos 
prezidentas ir Šventasis Tėvas pa­
sakė kalbas.

FILMŲ PASAULYJE

KALTINK RIO
Dvi amerikiečių turtuolių šeimos 

nuvyksta į Rio de Janeiro, Bra­
zilijon. Ne visai dvi šeimos, nes 
viena žmona, paskutinę minutę, nu­
taria važiuoti kitur.

Rio de Janeiro sprogsta šokiais, 
padūkimu, puikiausiais vaizdais, iš- 
taikingiausiais gėlių, gražiausių pa­
pūgų pilnais sodais. Siautimas kur 
tik žvilgterėsi. Abu viduramžiai vy­
rai, su savo dukromis, turinčiomis 
po apie 17 metų, vakare nuvyksta 
pajūrin maudytis. Tenai, viena 
draugo duktė, taip prikimba prie 
jos tėvo draugo (vaidina Michael 
Caine), net baisu pagalvoti, kas 
įvyksta. O mergaitė pačiame grožy­
je (vaidina Michelle Johnson). Be­
matant abu įsimyli vienas į kitą.

Bet kas dabar daryti? Kaip pri­
sipažinti tėvui, kad su jo draugu 
mylisi? Ar įmanoma išsisukti iš 
bėdos?

Rankraštį parengė Charles Pe­
ters ir Larry Gelbart. Jokio me­
niškumo, tik sachariniška pramoga, 
dūkimas, pasileidimas. Produseris 
ir direktorius Stanley Donen. Pa­
leido 20th Century Fox. Dar vaidi­
na Joseph Bologa, Valerie Harper. 
Sakytum - nei šio, nei to. Visai 
silpna viena 'dukrų Demi Moore — 
netinkamai parinkta.

Filmas įvertintas R dėl neleisti­
nų parodymų. Gaila, galėjo pada­
ryti patrauklų veikalą, bet sumen­
kėjus iki tuščiausio pramogavimo, 
nieko nebeliko, išskyrus; nuostabiai 
gražius Rio de Janeiro vaizdus, apy 
linkės, i

Anglų k. filmas užvardintas 
“Blame it on Rio”.

Gražuolė Michelle Johnson pro- 
duserio pakviesta pamačius jos 
nuotrauką. Ji buvo vos gimnaziją 
baigusi, visiškai jokios vaidybinės, 
artistinės ar filminės mokyklos ne­
lankiusi, apie filmavimus nieko ne­
išmano. Gi šiame vaidinime pasiro­
do geriau, už keleriopą filminį pa­
tyrimą turinčią Demi Moore, ku­
rią pamatęs gailiesi jos nevalyvu­
mu.

Algirdas Gustaitis

o
Jonas Paulius II. tarp kitų as­

menų, priėmė amerikiečių sąjungos 
kovai prieš vėžio ligą delegacijos 
narius.. Juos Popiežius karštai ragi­
no tęsti darbą šioje nepaprastai 
svarbioje medicinos mokslo šakoje. 
Visi geros valios žmonės, kalbėjo 
Popiežius, negali neremti tų pas­
tangų, kuriomis yra siekiama nu­
malšinti skausmą ir palengvinti kan 
čias. Siam uždaviniui yra (ypač pa­
šaukti krikščionys, nes Kristaus 
Evangelija ypatingu būdu visus 
kviečia, sekant dangiškojo Tėvo pa­
vyzdžiu, išreikšti artimui savo mei­
lę ir gailestingumą. Amerikiečių 
gydytojų sąjungos Vedami moksli­
niai tyrimai vėžio ligos plotmėje, 
pažymėjo Popiežius, stiprina nesus­
kaitomų žmonių viltį pasveikti ir 
grįžti į normalų gyvenimą.

JAV komisija Europos ir bendra­
darbiavimo klausimais vėl pasiūlė 
Nobelio Taikos premiją suteikti 4 
sovietų kaliniam sąžinės belais­
viam: lietuviui Viktorui Petkui, uk­
rainiečiui Mykolą Rudenko ir ru­
sam - Anatolijui Ščaranskiui ir Ju- 
ri Orlovui.
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G E E L O N G A S

MINĖJOME IŠVEŽIMUS
Sekminių šventė birželio 10-ta 

mums buvo ypatinga diena sulau­
kus svečių iš Melbourno Išvežimų 
minėjimui. Šv. Jono bažnyčion vė­
liavas prie altoriaus atnešė Skautų 
Džiugo tuntas, Spopto Vyties klu­
bas ir Lietuvos Trispalvė. Kun. dr. 
Pr. Dauknys aukojo šv. Mišias ir 
tarė pritaikintą žodį. Skaitymus at­
liko Bronius Gasiūnas. Aukas at­
nešė Adolfas ir Sofija Obeliūnai. 
Mūsų svečiai - Melbourno Vyrų Ok­
tetas, vadovaujamas Petro Morkū­
no, vargonams grojant Zitai Praš- 
mutaitei, skambiai pagiedojo Sek­
minių himną Veni Creator, Laukų 
laiminimą, Sanctus, Rūpintojėlio 
skundą ir Marija Skaisčiausia. Šv. 
Komuniją priėmė 52 tikintieji. Tai 
buvo reto iškilmingumo pamaldos!

Nuvykus j Lietuvių Bendruome­
nės Namus ir pasivaišinus kavute, 
minėjimą atidarė Bendruomenės 
pirm. Vladas Stuikevičius ir žu­
vusiųjų tremtinių atminimui pa­
kvietė susikaupimo minutei. Invoka 
ciją skaitė kun. dr. Pr. Dauknys. 
Paskaitą pateikė svečias Antanas 
Bakaitis. Jis taip įdomiai ir pagau­
nančiai pasakojo apie trėmimus ir 
sovietų imperializmo planus, kad 
visi labai atidžiai klausėme ir bai­
gus palydėjome gausiais plojimais. 
Patriotinių eilėraščių deklamavo 
Bronius Gasiūnas, Alfonsas Bal­
trūnas ir šaulys Gabrielaitis. Mel­
bourno Vyrų; Oktetas pateikė ištiso 
koncerto dainų: J. Švedo Lygioj 
lankelėj ir Kur banguoja Nemunė­
lis, Ko verki - žodžiai Karpavičiaus, 
muzika Klajūno, J. Stankūno Oš- 
kit pušys, Br. Budriūno Grąžinkit 
laisvę. Visos dainos taip užbūrė 
savo grožiu, kad plojom ir plojom, 
kol išprašėm vėl kartoti. Tai pašiau 
koję Okteto vyrai, kurį sudaro: Vla­
das Bosikis, Jurgis Rūbas, Alfon­
sas Bužinskas, Petras Morkūnas — 
vadovas, Alfonsas Galinis, Kazys 
Mieldažys, Vincas Lazauskas ir Juo 
zas Petrašiūnas. Garbė jiems, lie­
tuvišką dainą atvežusiems į Gee- 
longą!

Sekė skanūs pietūs, paruošti Ben­
druomenės Valdybos ponių ir jų 
padėjėjų. Visi džiaugėmės gražiai 
pavykusiu minėjimu, lietuviškos 
dvasios sustiprinimu, Sibiro trem­
tinių pagerbimu.

VI. Stuikevičius

SYDNEJAUS LIETUVIŲ NAMUOSE
16-18 EAST TERRACE, BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:
Pirmd., trečiad., ketvirtad., -------------- -- - 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - --------- 5 — 11.30 vai. 
Šeštadieniais - -- -- -- -- -- -- -- - 2 — 12.30 vai. 
Sekmadieniais ----------- - - - - - 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad., ir šeštad. nuo 6 vai. 
Sekmadieniais ---------------------------nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS - SMORGASBORD 
Kaina tik $ 3. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

M E L B O U R N A S
• * • ♦ ♦ »-•

LIETUVIŲ KLUBO VALDYBOS 
RINKIMAI

Šiais metais pasibaigia trijų val­
dybos narių kadencija ir renkami 
trys valdybos nariai. Suinteresuo­
ti prašomi siūlyti kandidatus už­
pildant blankus ir pridedant jų 
trumpą biografiją. Blankus galima 
gauti pas baro vedėją A. P. Rakš­
telį, o užpildžius palikti juos taip 
pat pas jį. Kandidatų siūlymo ter­
minas pasibaigia birželio 30 d.

P. Sungaila 
ML Klubo pirmininkas

NAUJA LKVS RAMOVĖS
VALDYBA

LKV Sąjungos Ramovės metinia­
me susirinkime gegužės 27 d. iš­
rinkto! Valdyba pasiskirstė parei­
gomis: pirmininkas V. Bosikis, vi­
cepirmininkas V. Aglinskas, sekre­
torius V. Šalkūnas, iždininkas F. 
Sodaitis, parengimų vadovas V. La­
zauskas. Ramovės reikalais kreip­
tis Į pirmininką: V. Bosikis, 43 Mc­
Crae Road, Rosanna, Vic. 3084, 
tel. 458 1637.

LKVS Ramovės Valdyba

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Paskutiniuoju metu daug knygų 

gauta iš a.a. Jono Muloko palikimo. 
Silvestrui Balčiūnui persikeliant į 
Ameriką, vėl gauta daug knygų, 
taip pat jų dovanojo LKVS Ra­
movės Melbourno skyrius. Žurna­
lų, laikraščių, knygų atvežė VI. Bo­
sikis, A. Jasmantas, V. Jablonskie­
nė, Irena O,Dwyer, J. Kvietelai- 
tis, J. Normantas. Po $ 10 aukojo: 
A. Rahdon, Alf. Kontvainis, I. Ma 
tuzonis, po $ 5 L. Bartaškienė, J. 
Kamarauskas, J. Macijauskas.

Visiems mūsų Bibliotekos gera­
dariams nuoširdus ačiū.

J. Mikštas
Bibliotekos vedėjas

RELIGINĖ ŠALPA

Lietuvių Katalikų Religinei Šal­
pai dėl persekiojamos Lietuvos Baž 
nyčios gautos aukos per ALK Fe­
deracijos Įgaliotinį Vladą Stuike- 
vičių Geelonge: $ 100 A. L. Jaku­
bauskai, Bažnytinė rinkliava $ 25, 
Brigita Starinskienė $ 50, po $ 20
A. Baltrūnas, J. Čeponas, O. iDarg- 
vainytė, A. Jančiauskienė, Stasys 
ir Stasė Karpalavičiai, Jonas ir Ju­
lija Každailiai, Vladas, Elvyra Stui 
kevičiai, Stasys, Bronė Šutai, po 
$ 10 V. Leitonas, Kazys Šimkevi- 
čius, Stasys Valaitis, $. 6 A. Valot- 
kienė, po $ 5 F. M. Andriukoniai, 
V. Aukštiejus, V. Ej Bindokai, Liu­
das Bungarda, A. Benulis, J. Gai­
lius, Bronius Gasiūnas, M. Gru- 
žauskienė, Kostas Garalevičius, J. 
Manikauskas, Elena Milkeraitienė, 
Ant. Miliauskas, Juozas Rapkaus- 
kas, Jurgis Sedliorius, Cesius Va- 
lodka, Pranas Varanka, Albertas, 
Antanina Žvirbliai, kiti po mažiau.

Melbourne aukojo: $ 200 Melbour 
no Katalikių Moterų Draugija, po 
$ 50 Jonas Giedraitis, Z. E. Mac- 
kevičiai, St. Raudienė, A. V. Ročiai, 
J. A. Stankevičiai, po $ 30 Jonas, 
Juzefą Simučiai, Vincas Stagis, B. 
Mačiulaitienė, $ 40 V. Lakickas, 
po $ 25 Stefa Pažereckienė, J. T. 
Seliokai, po $ 20 Anastauskas, Z. 
Augaitis, A. Bajoras, Valentinas Ci 
žauskas, V. Kasparaitis, Ona Ma- 
leckienė, Neįskaitoma pavardė, L.
B. Padgurskiai, A, F. Raudžiai, F. 
Ročius, B. Sadauskas, R. E. Šeme- 
tai, $ 15 NNk po $ 10 M. Antanai­
tienė, J. Balbata, P. Baltutis, Vyt. 
Bieliauskas, J. O. Bratiškai, J. Bruo 
žis, EI. Dainutienė, P. Butkys, J. 
Kamarauskas, B. Kavaliauskas, J. 
Keblys, A. Kontvainis, Juozas Kvie 
telaitis, Marija Grigalienė, T. Lau­
kaitienė, J. Meiliūnas, M. Opanavi- 
čius, O. Petravičienė, K. Prašmu- 
tas, Pranas, St. Švambariai, S.. Ta­
mošaitis, A. Žemaitienė, $ 6 E. Mar- 
ganavičius, po $ 5 P. Binkus, A. 
Grikšelis, A. Latvienė, K. J. Lyni- 
kas, E. Markonienė, J. Petrašiūnas, 
N. Ribačiauskas, NN, V. Sidabras, 
Kazys Šlika, kiti po mažiau.

Dar aukojo $ 40 J. Varkalis, po 
$ 20 O. Leonavičienė ir iš Adelaidės 
A. Morkūnas.

Visiems aukojusiems ir aukų rin- 
kjams nuoširdžiai dėkoju.

A. Bakaitis
Vajaus Iždininkas

Pasauliečių misija Bažnyčioje ir 
pasaulyje, - tai tema, kurią popie­
žius Jonas Paulius II parinko Vys­
kupų Sinodui, kuris šaukiamas už 
dviejų metų - 1986. Pasauliečių 
misija yra esminės svarbos Baž­
nyčios gyvenime, pažymėjo Popie­
žius, nes ji yra visos Dievo tau­
tos išganymo misijos neatskiriama 
dalis.

AUKOS
TAUTOS FONDUI
Per Latrobe Valley Seniūnę Ve­

roniką Koženiauskienę gauta aukų: 
$ 50 V. Grigonis, $ 15 V. Mikalaus­
kas, $ 14 S. Šabrinskas, $ 11 Izido­
rius Bindokas, po $ 10 Veronika 
Koženiauskienė, Veronika Rosato 
(Koženiauskaitė), $ 8 V. Ališaus­
kas, po $ 6 A. šabrinskas, R. šab­
rinskas, po $ 5 V. Bučys, J. šeš­
tokas.

Melbourne aukojo: po $ 10 A. 
Bajoras, M. Didžys.

Visiems aukojusiems Lietuvos 
Laisvės kovai, kuriai vadovauja 
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas (VLIKas) nuoširdžiai dė­
kojame.

Tautos Fondo Atstovybė Melb.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI,

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ
KOVOJANČIAI LIETUVAI l

TF Atstovybė Melbourne

NAUJI LEIDINIAI

Laiškai Lietuviams, religinės ir 
tautinės kultūros mėnesinis žurna­
las, leidžia Tėvai Jėzuitai Čikagoje, 
kovo laida, redaktorius Juozas Vaiš 
nys S J.

Violations of Human Rights in 
Soviet Occupied Lithuania, a Re­
port for 1982, redagavo Gintė Da­
rnusis, Casimir Pugevičius, Marian 
Skabeikis, išleido Amerikos Lietu­
vių Bendruomenė, psi. 221.

News Digest International, lie­
pos ir rugpiūčio laida, redaguoja 
J. P. Kedys, J. Veteikis, P. Lind- 
saar Sydnėjuje.

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

į LIETUVIŲ LAIDOJIMO BIURAS £

i;! FUNERALS OF DISTINCTION PTY. LTD. !♦!
Ž 17 RAILWAY PDE.
X FAIRFIELD, NSW. $

■J Tel. 724 5408. Veikia visas 24 valandas per parą. ■$

£xox»xox«x»x*x»x«x»x*xox»x«x»x»x»x»x»x«x»x»x»x»xox»x«t'

: •
; PARDUODAM, taisom ir įrengiame įvairius spalvotos tele- •
1 vizijos aparatus, automobilių radijo ir kasetes, HI FI Stereo • 
! aparatus ir CB radijo. •

• ASTRON ELECTRONIC SERVICES PTY LTD t

• 29 Camdon Si. Pascoe Vale Vic. 3044. į
J J. KRASAUSKAS Telefonas 354 5059.
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